
Mis à jour 
le 03.11.2021

ne
Catalogue
    vrac 2021



2

Catalogue vrac 2021

Bonjour à toutes et à tous,

Dès le début des années 2000, nous nous donnons comme mission de faire 
redécouvrir auprès des consommateur·ices écologiques des matières premières 
oubliées. Ce sont le bicarbonate de soude, la terre de Sommières, l'acide 
citrique, le savon en paillettes, le savon noir… que nous proposons alors à prix 
réduit et dans des emballages minimalistes en papier kraft. 

Nous commençons aussi à développer des gammes d'éco-produits avec 
de petites fabriques françaises et européennes comme des brosses artisanales, 
des bougies en cire bio, des ustensiles de cuisine en bois du Jura.... 

Le made in France, la préférence donnée aux productions artisanales locales, 
le « sans emballage »... sont dès le début au cœur de notre démarche d’éco-
conception et Ecodis est  aujourd’hui présent dans 550 magasins vrac 
et zéro déchet en France et en Belgique.

Dédié spécialement à votre métier, ce nouveau catalogue extrait de 
notre catalogue général et enrichi de nouveautés, est uniquement disponible 
en version numérique, pour bien sûr, une économie de papier mais aussi des 
mises à jour régulières. Il comporte à ce jour environ 450 références regroupées 
sous trois thèmes : matières premières, contenants et équipements zéro déchet.

Particulièrement attachés au commerce spécialisé, à une relation clientèle 
de proximité et à votre métier de distributeur vrac, nous sommes heureux 
de collaborer avec vous et espérons que ce nouveau catalogue deviendra 
un véritable outil de travail utile et agréable pour nous et vous.

 L’équipe vrac Écodis

Le vrac, le zéro déchet 
et le DIY à Écodis depuis 2000 m

PS : télécharger notre guide 
de la vente en vrac, disponible 
sur simple demande ou retrouver le 
en annexe du catalogue vrac



3

écodis

1. Les matières premières Page 7 e 22
La droguerie    ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   · P. 9 
L'hygiène & beauté   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   · P. 14 
La cuisine   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · P. 20

2. Les contenants Page 23 e 38
L'entretien   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · P. 25 
L'hygiène & beauté   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   · P. 26 
Autour de la cuisine    ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   ·   · P. 27

3. Les équipements zéro déchet Page 39 e 57
La droguerie  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · P. 41 
L'intimité zéro déchet  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · P. 44 
L'hygiène  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · P. 46 
La cuisine zéro déchet  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · P. 52

 Annexe Le guide de la vente en vrac Page 58 e 64

Sommaire d  Sommaire d  



4

Catalogue vrac 2021

Un grand nombre de nos éco-produits 
répond aux exigences  
des six référentiels écologiques  
et du commerce équitable  
auxquels nous nous conformons.

Les logos des référentiels suivants sont 
apposés au niveau de la description  
de chaque produit Écodis labellisé. 
Le respect des critères écologiques et 
sociaux exigeants ainsi qu'une traçabilité 
rigoureuse garantissent  
aux magasins et au consommateur  
la qualité des produits labellisés. 
Écodis est régulièrement audité par  
des organismes extérieurs indépendants 
et chaque produit labellisé fait l'objet 
d'un contrôle et d'un agrément.

w Les textiles biologiques et écologiques GOTS  
Fibres naturelles issues de l’Agriculture Biologique  
et exigences environnementales et sociales tout au long  
des différentes étapes de confection du textile.  
Les produits portant ce logo : textile biologique.  
Certificat délivré par Ecocert Greenlife selon le réferentiel  
GOTS disponible sur http:\\www.ecocert.com  
100 % des fibres sont issues de l'agriculture 
biologique. Licence n°122176 - Écodis.

w La gestion responsable de la forêt FSC® 
Le Forest Stewardship Council® (FSC®) est une organisation 
internationale à but non lucratif consacrée à la promotion 
d’une gestion forestière responsable dans le monde entier. 
FSC® élabore des standards en s’appuyant sur des principes 
de gestion forestière responsable soutenus par des acteurs 
environnementaux, sociaux et économiques. Pour en savoir plus, 
consultez le site www.fsc.org. Découvrez nos produits FSC®.

w Les cosmétiques naturels et biologiques COSMOS 
Utilisation d’ingrédients, minéraux naturels et végétaux  
issus de l’Agriculture Biologique contrôlée et procédés  
de transformation respectueux de l’environnement  
et de la santé humaine. Les produits portant ce logo 
sont certifiés par Ecocert Greenlife selon le réferentiel 
Cosmos disponible sur http:\\www.ecocert.com.

w Agriculture Biologique AB 
Le label AB garantit des modes de cultures respectant 
l’environnement, proscrit l’utilisation d’OGM, de pesticides 
et de fertilisants de synthèse. Les produits portant ce logo 
sont certifiés Agriculture Biologique par Ecocert France SAS.

w Les textiles Standard 100 by OEKO-TEX®, 
une garantie supplémentaire  
Le label STANDARD 100 by OEKO-TEX® garantit que chaque 
composant d’un article textile, c'est-à-dire chaque fil, bouton  
et autres accessoires, a été testé pour vérifier l’absence  
de substances nocives et que celui-ci est donc inoffensif  
pour la santé humaine. Les tests ont été réalisés par un  
des instituts partenaires indépendants OEKO-TEX® sur la base 
d’un cahier des charges strict et apportant le maximum  
de garanties, au-delà de ce qui est imposé par la réglementation. 
Plus d’informations sur le site https://www.oeko-tex.com/en/.

Nos labels de qualité 
écologique et sociale a  

Nos labels de qualité 
écologique et sociale a  



5

écodis

Depuis 2000, année de notre 
création, nous construisons un projet 
d’entreprise où l’économie est au 
service de l’Humain et de la Planète. 

Avec une centaine de collaborateurs, 
notre fonctionnement interne est fondé 
sur la co-responsabilité, le travail 
participatif et la juste rémunération 
de toutes et tous. 

Écodis favorise l’emploi des personnes 
en situation de handicap ou en difficulté 
d’insertion, la diversité des âges, 
des parcours professionnels différents 
et la véritable parité des femmes et 
des hommes. L’organisation du travail 
est pensée de manière spécifique 
pour respecter l’équilibre de la vie privée 
et les activités extra professionnelles.

En 2017, Écodis a transféré 100 % de son 
capital au fonds de dotation Écodyssée. 
À vocation philanthropique, Écodyssée 
protège Écodis de tout rachat, nous assure 
une totale indépendance financière par 
rapport à des actionnaires et pérennise 
notre modèle écologique et social.

Un modèle économique 
et social innovant f

ne Une entreprise solidaire

Chaque année, Écodis soutient et finance de nombreuses 
associations engagées sur des projets écologiques et solidaires. 
Nous privilégions dans notre aide, des projets de terrain, 
généreux et réalistes, ne disposant que de petites ressources.
En 2020, nous avons ainsi soutenu une trentaine d’associations : 
Groupement des épiceries sociales, SOS Enfant, Utopia 56 (aide 
aux migrants), Terre des Liens, Clim’actions Bretagne, Ecolojah… 
Elles sont situées à 70 % en France (dont la moitié 
en Bretagne Sud) et le 30 % restant dans les pays du Sud. 

e Une empreinte 
environnementale 
réduite

Situés à Saint-Nolff (Morbihan), les bâtiments éco-
conçus d'Écodis (bureaux et entrepôt) sont en bois 
de pays avec une isolation en cellulose et ont été 
réalisés avec des entreprises locales. Une partie 
des nouveaux bureaux (600 m2) est en construction 
passive (très faible consommation d’énergie).

L’ensemble est chauffé par une chaudière 
à bois déchiqueté, issu de bois d’élagage 
locaux. 1 000 m2 de panneaux photovoltaïques, 
installés sur le toit de l’entrepôt, produisent 
de l’électricité solaire depuis l'été 2021.

Chaque année depuis 2014, nous établissons 
notre bilan carbone et compensons 100 % de 
nos émissions de CO2, en finançant des projets 
de réduction de CO2 dans les pays du Sud.



6

Catalogue vrac 2021

 w La Droguerie écologique® 

La Droguerie écologique® est notre marque pionnière dans 
les produits d’entretien écologiques et le Do It Yourself (DIY). 
Vous y trouverez le fameux bicarbonate de soude, le percarbonate 
de soude, les savons noirs et vinaigres bio… mais également 
de très nombreux produits de droguerie naturelle et traditionnelle.  

w Ah ! Table !® 
Le zéro déchet en cuisine est né avec notre marque Ah ! table !® : 
ustensiles de cuisine, bocaux de conservation, sacs vracs en coton 
bio, et aujourd’hui Bizz-bizz® et couvercles en tissu naturel ou 
imprimés exclusifs… autant d’idées pour de beaux cadeaux utiles.

w Anaé® 
Anaé® est notre marque DIY et zéro déchet dans la salle  
de bain. Vous y retrouvez tous les produits de base nécessaires 
pour la cosmétique écologique, pour le soin du corps ainsi  
que de nombreux accessoires naturels pour la toilette  
et le soin, authentiques, originaux et contemporains. 

 w Yssé® 
Notre nouvelle collection d’huiles Yssé®, pressées dans 
notre huilerie artisanale Ecoprod à partir de graines bio 
et locales, raviront les palais des gastronomes bio. 

 w La Belle potagère® 
Avec La Belle potagère®, à côté de nos nombreuses 
variétés de graines bio non hybrides, découvrez 
nos accessoires autour du jardin. 

 w Zélio® 
Zélio®, pour les petits écolos en herbe avec une gamme 
élargie et renouvelée de loisirs créatifs colorés, ludiques 
et conçus avec de vraies exigences écologiques.  

w By Venga® 
Avec notre marque By Venga®, une gamme de textiles  
en coton bio et d’articles de cocooning au naturel, 
prenez soin de vous et de la Planète ! 

w Blue® 
De petits objets décoratifs en matières premières naturelles 
et de merveilleuses bougies artisanales en cire d’abeille 100 % 
pure ou en stéarine issue d’huiles biologiques, illuminent 
l’hiver et les fêtes de fin d’année, sans nuire à la santé. 

À côté de nos produits, nous distribuons une sélection  
de produits de marques authentiques, en cohérence avec 
nos gammes propres, majoritairement fabriqués en France 
ou en Europe et dans des entreprises à taille humaine.

Depuis 2000, à Écodis, 
nous imaginons et développons 
nos gammes d’éco-produits 
en partenariat avec nos sous-traitants 
et fournisseurs en France et en Europe, 
dans le souci permanent de minimiser 
notre impact sur l’environnement. 

se Huit marques aujourd’hui 
constituent les différents 
univers Écodis :  

Les marques
      d’écodis m 



7

écodis



8

Catalogue vrac 2021

1.

matières

Les

premières



9

écodis



Catalogue vrac 2021 

10

1. Les matières premières

Pour réduire au maximum le plastique et les 
emballages, pour démystifier le discours marketing 
des grandes marques en pariant sur l’intelligence 
et la responsabilité de tous·tes, nous vous 
proposons une large gamme de matières premières, 
ingrédients cosmétiques, savons, cires, huiles… 
en grands conditionnements ou en petits sachets 
kraft pour des produits spécifiques.
Nos approvisionnements sont bien sûr, 
principalement français et européens et nos huiles 
cosmétiques et alimentaires proviennent de notre 
propre huilerie à Péaule (56) à partir de graines 
locales et bio.
Les composants et ingrédients de nos vinaigres 
et savons sont exclusivement issus de l’agriculture 
biologique et la plupart de nos produits bénéficient 
de la certification Ecocert Greenlife, Cosmos ou AB. 

Nos produits liquides vrac sont proposés en 
poche de 15 litres munie d'un robinet (système 
VITOP pour le vinaigre) et contenue dans une 
boite en carton recyclable. Nous proposons 
en accompagnement à la vente de nos 
produits liquides des flacons en bioplastique 
déjà étiquetés selon la réglementation 
en vigueur (vinaigre, savon noir et base 
lavante) ou des flacons sans étiquette. Des 
rouleaux d'étiquettes détachables spécifiques 
à chaque produit vous sont aussi proposés. 

Nos produits solides en poudre ou en paillettes 
sont livrés dans des sacs kraft munis d'un film 
intérieur de protection réalisé en bioplastique. 
L'étiquette collée sur le sac peut être détachée 
pour être insérée dans le porte-étiquette 
de votre bac à pelle. Les contenances varient 
en fonction de la densité volumique du 
produit et sont de 7, 8 et 10 kilos. Nous vous 
proposons des sachets vides en bioplastique 
compostable pour vos consommateur ·ices. 
Ils sont déjà étiquetés pour 4 produits selon 
la réglementation en vigueur (bicarbonate de 
soude technique, paillettes de savon, la lessive 
en poudre et cire d'abeille). Des rouleaux 
d'étiquettes détachables spécifiques à chaque 
produit vous sont aussi proposés.



écodis

11

1. Les matières premières

e Vinaigres

Bien connu pour ses usages 
en cuisine, le vinaigre est aussi 
un incontournable produit 
de base pour faire ses produits 
d’entretien soi-même.

Fabriqué exclusivement à partir 
de matières végétales bio.

Fabrication Europe E

ne
DO907 Vinaigre alcool 
bio 20° 5 L
Ultra-concentré à 20°. À partir de matières 
végétales bio. Produit dangereux : respecter 
les précautions d'emploi.

b × 4

ne
DO058 Vinaigre 
alcool bio 8° 5 L
À partir de matières 
végétales bio. TVA réduite.

b × 4

ne
VRDO250 Vinaigre 
alcool bio 8° vrac 15 L 
Issu de la fermention 
de matières végétales 
biologiques. TVA réduite.

b × 1

ne
VRDO250ETI Rouleau 
100 étiquettes 
pour vinaigre vrac
b × 1

ne
VRDO250FL Flacon vide 1 L 
pour vinaigre 8° étiqueté vrac
Bioplastique à partir de canne 
à sucre.

France F | b × 44

se  Paillettes 
de savon

Un produit traditionnel très 
économique à l'usage, pour faire 
soi-même sa lessive liquide 
très douce, sans blanchissant, 
conservateur, parfum, adoucissant...

Fabrication en France à partir d'huiles 
végétales biologiques de palme et 
de coco sans recours à la déforestation. 
Certifiées Ecodétergent à base 
d'ingrédients biologiques.

Fabrication France F

ne
VRDO205SAC Sachet 
compostable vide pour 
paillettes de savon vrac
b × 20

ne
VRDO205 Paillettes 
de savon huiles bio vrac 7 kg
À base d’huiles 100 % bio.

b × 1

ne
VRDO205ETI Rouleau 
100 étiquettes pour 
paillettes de savon vrac
b × 1



Catalogue vrac 2021 

12

1. Les matières premières

ne
DO198 Savon Détach'tout 
écologique 100 g
À partir d'huiles bio de coco. 
Sans parfum ni conservateur. 
Pour tous types de textiles.

13 × 4,5 × 1,5 cm | b × 9

ne
DO020 Savon noir liquide 
lin bio 5 L
Concentration en savon 12 %. 
À base d’huile 100 % issue 
de lin bio.

b × 2

ne
DO093 Savon noir pâte 
olive bio 1 kg
Concentration en savon 40 %. 
À partir d’huiles végétales 
100 % biologiques. Permet 
de fabriquer 3 L de savon noir 
liquide.

b × 6

ne
DO022 Savon noir pâte 
huile bio 1 kg
Concentration en savon 40 %. 
À partir d’huiles végétales 
100 % biologiques. Permet 
de fabriquer 3 L de savon noir 
liquide.

b × 6

ne
DO091 Savon noir 
liquide olive bio 5 L
Concentration en savon 20 %. 
À partir d’huiles végétales 
100 % biologiques. 

b × 2

ne
VRDO255FL Flacon vide 
1 L pour savon noir liquide 
olive bio étiqueté vrac
b × 44

ne
VRDO255 Savon noir 
liquide olive bio vrac 15 L
Concentration en savon 20 %. 
À partir d'huiles 100 % bio et 
françaises.

b × 1

ne
VRDO255ETI Rouleau 
100 étiquettes savon noir 
liquide olive bio vrac
b × 1

ne
DO120 Cahier de recettes 
La droguerie écologique
60 pages comprenant 
de très nombreuses recettes 
pour nettoyer, entretenir la 
maison, l’atelier, le jardin etc. 
TVA réduite.

b × 10

ne
DO121 468 trucs, astuces 
et recettes écolo
468 recettes et astuces 
indispensables déclinées en 
11 chapitres : entretien cuisine, 
sols, salle de bain, spécial bois, 
spécial cuir, bricolage.. 
TVA réduite.

b × 10

se  Savons noirs

Nettoyant multi-usages, écologique 
et économique, le savon noir fait partie 
des incontournables de l’entretien 
naturel de la maison.

Nos savons noirs sont fortement 
concentrés, fabriqués en France 
uniquement à base d'huiles bio 
françaises et certifiés Ecodétergents 
à base d'ingrédients biologiques.

Fabrication France F



écodis

13

1. Les matières premières

se  Bicarbonate de 
soude technique

Un incontournable pour  
le ménage au naturel et pour 
de nombreuses recettes DIY. 
Multi-usages et très économique.

À noter : le bicarbonate en vrac 
est également disponible 
en alimentaire et cosmétique.

Fabrication Europe E

eLessive 
en poudre ultra-
concentrée

Lessive écologique en poudre ultra-
concentrée, efficace même à basse 
température et personnalisable. 

Uniquement à partir d'huile biologique 
française pour un excellent bilan 
carbone et le développement local. 

Fabrication artisanale France F

se  Terre de 
diatomée 
amorphe

Issue de fossiles d'algues 
microscopiques, non chauffée, la terre 
de diatomée est un produit d'entretien 
multi-usages pour la maison.

Désodorise, assèche et nettoie sans rayer.

Fabrication Europe occidentale E

ne
VRDO201 Bicarbonate de 
soude technique vrac 10 kg
b × 1

ne
VRDO201ETI Rouleau 
100 étiquettes pour 
bicarbonate de soude vrac
b × 1

ne
VRDO201SAC Sachet 
compostable vide pour 
bicarbonate de soude vrac
b × 20

ne
VRDO206 Lessive en poudre 
ultra-concentrée vrac 10 kg
Ultra-concentrée, sans huile 
de palme, efficace à basse 
température. Sans parfum.

b × 1

ne
VRDO206ETI Rouleau 
100 étiquettes pour 
lessive en poudre vrac
b × 1

ne
VRDO206SAC Sachet 
compostable vide 
pour lessive vrac
b × 20

ne
VRDO208 Terre de diatomée 
amorphe vrac 8 kg
b × 1

ne
VRDO208ETI Rouleau 
100 étiquettes pour terre 
de diatomée vrac 
b × 1



Catalogue vrac 2021 

14

1. Les matières premières

se  Produits 
ménagers 
en petit format

Pour un ménage efficace et 
complet avec un impact minimal 
sur l'environnement, retrouvez 
une sélection de nos produits 
de la droguerie écologique 
en emballage éco-conçu. 

Nos produits de droguerie traditionnelle 
DIY présentés en sacs kraft avec 
une doublure en bioplastique 
issu de l'amidon de maïs.

La plupart de ces références sont 
également disponibles en petits 
formats en sac kraft de 500 g ou 1 kg 
(voir notre catalogue général).

Fabrication Europe E

ne
DO001 Bicarbonate 
de soude 2,5 kg sac
À partir de matières 
premières naturelles 
(craie et sel).

b × 4

ne
DO901 Terre de diatomée 
amorphe 1 kg sac
b × 4

ne
DO003 Sesquicarbonate 
de sodium 1 kg sac
Substitut du Borax, 
le sesquicarbonate allie 
le caractère abrasif 
du bicarbonate et le pouvoir 
dégraissant de la soude.

b × 8

se  Terre de 
Sommières

Argile extra-fine, détachante et ultra-
absorbante. Un must traditionnel pour 
absorber eau, liquide, graisse, urine...

Fabrication Europe E

e Cire d'abeille 
100 % pure

Cire d'abeille sous forme 
de pastilles, pour de multiples 
usages : bougies, encaustique, etc.

ne
VRDO209 Terre 
de Sommières vrac 8 kg
b × 1

ne
VRDO209ETI Rouleau 
100 étiquettes pour terre 
de Sommières vrac
b × 1

ne
VRDO207 Cire d'abeille 
vrac 7 kg
b × 1

ne
VRDO207SAC Sachet 
compostable vide pour 
cire d'abeille
b × 20

ne
VRDO207ETI Rouleau 
100 étiquettes pour 
cire d’abeille vrac
b × 1



écodis

15

1. Les matières premières

ne
DO015 Percarbonate 
de soude 2,5 kg sac
b × 4

ne
DO909 Soude 
en cristaux 2,5 kg
France F | b × 4

ne
DO014 Percarbonate 
de soude 1 kg sac
b × 8

ne
DO005 Soude en cristaux 
concentrée 1 kg sac
France F | b × 8

ne
DO012 Acide citrique 
1 kg sac
b × 8

ne
DO905 Gomme 
de xanthane 200 g sac
Combinée avec d'autres 
produits de droguerie, 
elle permet de réaliser 
aisément de multiples gels 
(gels WC, décap four...) 
Origine 100 % végétale 
et biodégradable.

Europe E | b × 9

ne
DO021 Pierre d'argile 500 g
Matières premières 
naturelles et issues 
de l’agriculture biologique. 
Nettoie, récure et fait briller 
toutes les surfaces.

France F | b × 12

Les outsiders du DIY 
ménager r
Les produits de la droguerie 
écopratique (acide citrique, 
percarbonate de soude et soude 
en cristaux) nécessitent des 
précautions importantes à mettre 
en œuvre quand ils sont vendus 
en vrac.

La réglementation française et 
européenne est particulièrement 
contraignante à cet effet : stockage, 
magasin identifié et à part, 
périmètre de sécurité, équipements 
spéciaux pour la manipulation et le 
transvasement (gants, lunettes...).

Pour nous conformer ensemble 
à la réglementation et à la sécurité de 
vos consommateurs, nous avons fait 
le choix de vous les proposer en sacs 
kraft de 1 kg et de 2,5 kg.

Produits dangereux : respecter 
les précautions d'emploi

Fabrication Europe occidentale E

ne
DO057 Pierre d'argile 125 g
Matières premières naturelles 
et issues de l’agriculture 
biologique. Nettoie, récure et 
fait briller toutes les surfaces.

France F | b × 16



Catalogue vrac 2021 

16

1. Les matières premières

se  Rhassoul

Une argile marocaine incontournable 
au hammam, pour le soin de la peau 
et des cheveux. 

Fabrication Maroc 

se  Carbonate 
de calcium

Aussi appelé Blanc de Meudon.
Ingrédient cosmétique multi-usages : 
abrasif doux et épaississant issu 
de matière première minérale. 

Fabrication Europe E 

ne
VRAE114 Carbonate de calcium vrac 10 kg
b × 1

ne
VRAE116 Rhassoul en poudre vrac 10 kg
b × 1

ne
VRAE116ETI Rouleau 100 étiquettes 
pour Rhassoul poudre
b × 1

ne
VRAE114ETI Rouleau 100 étiquettes 
pour carbonate de calcium
b × 1

ne
VRAE111 Base lavante 
neutre multi-usages 
vrac 15 L 
b × 1

ne
VRAE111FL Flacon 
vide 1 L pour base 
lavante vrac étiqueté
b × 44

se  Base lavante / 
savon liquide

Composition avec très peu 
d'ingrédients, sans tensio-actif et 
saponification française pour un 
impact minimal sur l'environnement.

La base lavante Anaé®, multi-usages, 
peut être diluée et enrichie avec 
des eaux florales, de la glycérine... 
Forte concentration en savon (20 %). 
À partir d'huiles 100 % bio et françaises.

Fabrication France F 

ne
VRAE111ETI Rouleau 
100 étiquettes pour 
base lavante vrac
b × 1



écodis

17

1. Les matières premières

se  Sel d'Epsom

Ingrédient cosmétique, il est bien 
connu pour la préparation de sels 
de bain et apporte soin et détente.

Composé à 99 % de sulfate 
de magnésium heptahydraté. 

Fabrication Europe E 

eCire d'abeille 
issue de 
l'Apiculture 
Biologique. 

Ingrédient cosmétique de grande 
qualité. Pour la réalisation de produits 
cosmétiques : crèmes, lotion, baumes...

Origine Afrique 

ne
VRAE115 Sel d'Epsom vrac 10 kg
b × 1

ne
VRAE115ETI Rouleau 100 étiquettes 
pour sel d'Epsom
b × 1

ne
PRO113 Cire d'abeille Apiculture 
Biologique en pépites 7 kg
b × 1

Spécial DIY
Carnet de recettes
58 recettes du carnet de recettes 
permettent d'élaborer tous les 
produits d'hygiène et de soin de 
la tête aux pieds, utiles au quotidien.

n
AE122 Carnet Mes recettes 
essentielles d’hygiène et 
beauté au naturel
b × 10



Catalogue vrac 2021 

18

1. Les matières premières

ne
AE034 Bicarbonate de soude 
cosmétique 500 g tube
Qualité cosmétique. Ingrédient multi-usages.

France F | b × 9

ne
AE036 Sel d'Epsom 2,5 kg sac
Europe E | b × 3

ne
AE030 Talc en poudre 300 g tube
Talc pur sans adjuvant ni parfum

France F | b × 9

se  Ingrédients 
et produits 
cosmétiques en 
petits formats

Une offre complète pour faire 
ses cosmétiques écologiques 
soi-même !

Une gamme de produits de base 
pour faire ses préparations cosmétiques 
naturelles soi-même, avec des 
ingrédients cosmétiques, naturels 
ou issus de l’agriculture biologique, 
sans parfum, conservateur 
ou autre additif.

Nos approvisionnements sont 
très principalement d'origine 
France ou Europe.

Emballage en tubes cartonnés France F 
Conditionnement France F 

ne
AE089 Cire d'abeille bio cosmétique 
125 g tube
Ingrédient cosmétique pour les crèmes, 
baumes, liniment...

Afrique | b × 10

ne
AE097 Cire d’olive bio en pépites 100 g tube
Issue de l’huile d’olive. Alternative végétale 
à la cire d’abeille. Ingrédient de base pour 
réaliser ses crèmes, baumes... 
Hydrate la peau et stabilise les émulsions. 
Certifiée à 51 % biologique.

France F | b × 12



écodis

19

1. Les matières premières

eHuiles 
cosmétiques 
bio et locales

Pressées artisanalement à froid 
et conditionnées en Bretagne, 
les huiles (cameline, lin, chanvre et 
colza) sont élaborées à partir 
de graines exclusivement issues 
de l’agriculture biologique française 
et de préférence auprès 
des agriculteur·ices bretons locaux. 

Nous construisons avec eux des filières 
courtes, basées sur des relations 
respectueuses et solidaires.

Fraîcheur des graines, trituration lente 
sur une petite presse de 200 kg / h, petits 
« batch » : tout est fait pour garantir 
une qualité optimale de nos huiles.

Toutes nos huiles sont certifiées 
COSMOS par Ecocert

Fabrication Bretagne F 

ne
PRO027 Huile de cameline bio 5 L cosmétique
b × 1

ne
PRO028 Huile de cameline bio 15 L 
cosmétique
b × 1

ne
PRO037 Huile de chanvre bio 5 L cosmétique
b × 1

ne
PRO038 Huile de chanvre bio 15 L cosmétique
b × 1

ne
PRO007 Huile de colza bio 5 L cosmétique
b × 1

ne
PRO008 Huile de colza bio 15 L cosmétique
b × 1

ne
PRO018 Huile de lin bio 15 L cosmétique
b × 1

ne
PRO017 Huile de lin bio 5 L cosmétique
b × 1

ne
VR00FL Flacon vide 1 L sans 
étiquette pour liquide vrac
En bioplastique

France F | b × 44

Flacon vide o



Catalogue vrac 2021 

20

1. Les matières premières

e Glycérine bio

Glycérine très pure, issue de la 
transformation de matières premières 
végétales bio et sans OGM. 
C'est un ingrédient cosmétique 
de premier choix qui apporte texture, 
onctuosité et hydratation.

Fabrication Inde I

ne 
VRAE047 Huile de ricin 
bio vrac 5 L
b × 1

ne
PRO048 Huile de ricin 
bio 15 L cosmétique
b × 1

ne
AE190 Huile de ricin bio 1 L
b × 2

ne
VRAE117 Glycérine végétale bio 
vrac 5 L
5 L | b × 1

ne
PRO118 Glycérine végétale 
15 L cosmétique
15 L | b × 1

ne
AE185 Charbon actif poudre 40 g pot en verre
AE187 Charbon actif poudre 70 g pot en verre
Couvercle en verre avec joint de caoutchouc 
hermétique.

b × 6

ne
AE093 Charbon actif poudre 30 g
Soin des dents, masque purifiant ou 
pour adsorber les toxines. 100 % végétal, 
issu de noix de coco et activé à la vapeur 
d’eau uniquement.

b × 12

se  Charbon actif 
en poudre

Produit cosmétique multi-usages : 
nettoyage de la peau, colorant 
cosmétique, soin de la bouche et 
des dents. 100% issu de noix de coco 
et activé uniquement à la vapeur d'eau.

Trois conditionnements proposés : 
> Pot en polypropylène recyclable 
de 30 g en format nomade.

> Pots en verre (contenance 40 g 
et 70 g) recyclables et réutilisables.

Fabrication Inde I 
Activation à la vapeur et conditionnement 
France F 

eHuile de ricin 
bio pressée 
à froid

Huile végétale pour le soin 
des cheveux, des cils, des ongles 
ou la fabrication de maquillage. 

Huile issue de la transformation 
de matières premières végétales 
bio et sans OGM.

Fabrication Inde I



écodis

21

1. Les matières premières

ne
AE061 Dentifrice menthol en poudre 40 g
Goût menthol extra-frais. Jusqu’à 
150 brossages.

b × 12

ne
AE181 Dentifrice menthol en poudre 
80 g pot en verre
Goût menthol extra-frais. Jusqu'à 300 
brossages soit 5 mois d'utilisation.

b × 8

ne
AE180 Dentifrice neutre en poudre 
80 g pot en verre
Goût neutre. Jusqu'à 300 brossages soit 
5 mois d'utilisation.

b × 8

se  Dentifrices 
poudre

Une poudre très innovante composée à 
100 % d'ingrédients naturels dont l'argile. 
Une fois en bouche la poudre s'expanse 
et devient une mousse fine délicatement 
abrasive. Deux types de conditionnement 
pour le goût neutre et mentholé.

Fabrication France F 
Emballage carton France F 
Pot en verre Allemagne A 

Une base poudre essentielle très 
innovante et brevetée pour fabriquer 
crèmes visage ou corps de toute 
la famille.

Pour réaliser aisément votre crème 
visage / corps en ajoutant simplement à 
votre Base poudre essentielle de l’eau et 
l'huile bio Anaé® de votre choix (Cameline 
ou Chanvre). Vous pouvez aussi 
personnaliser votre crème en y ajoutant 
d’autres ingrédients de votre choix.

La crème de soin visage et corps 
obtenue est une émulsion onctueuse 
d’une grande stabilité et viscosité, qui 
combine les effets bénéfiques des huiles 

Anaé® : souplesse, grande douceur, 
hydratation longue durée…

Ultra économique et zéro déchet, 
ce pot de 30 g de poudre vous permet 
de réaliser 300 g de crème (soit 6 pots 
de 50 g) pour 6 mois de soin environ. 

Elaborée à partir de 99,4 % d'ingrédients 
naturels, la Base poudre essentielle 
est constituée d’argile naturelle qui 
stabilise et sublime les ingrédients de 
votre crème. Livrée en pot de verre et 
couvercle en plastique.

Fabrication France F 

Spécial DIY cosmétique k

ne
AE320 Base poudre essentielle  
pour crème visage
b × 6

ne
AE060 Dentifrice neutre en poudre 40 g
Goût neutre. Jusqu’à 150 brossages.

b × 12w
AE070 Shampoing en poudre 60 g
Au contact de l’eau, le produit 
s’hydrate et mousse. Économique, 
une petite dose suffit (jusqu'à 
90 shampoings).

b × 12



Catalogue vrac 2021 

22

1. Les matières premières

se  Huiles 
alimentaires bio 
en circuit court

Pressées artisanalement à froid 
et conditionnées en Bretagne, 
les huiles Yssé® (colza, cameline, 
lin et chanvre) sont élaborées 
à partir de graines exclusivement 
issues de l’agriculture biologique 
française et de préférence auprès 
des agriculteur·ices bretons locaux.

Nous construisons avec eux des filières 
courtes, basées sur des relations 
solidaires.

Fraîcheur des graines, trituration lente 
sur une petite presse de 200 kg / h, petits 
« batch » : tout est fait pour garantir 
une qualité optimale de nos huiles et 
une expérience gustative inédite !

Proposées en grands conditionnements 
15 litres et 5 litres et flaconnage 
en fer blanc sous azote.

Fabrication Bretagne F

se  Bicarbonnate 
de soude 
alimentaire

Multi-usages et très économique, 
le bicarbonate de qualité alimentaire 
s'utilise comme adjuvant, adoucissant, 
agent levant, régulateur d'acidité pour 
la cuisine, la pâtisserie...

Fabrication France F

ne
VRYS027 Huile 
de cameline bio 5 L 
b × 1

ne
YS022 Huile de 
cameline bio 250 ml
b × 12

ne
VRYS028 Huile 
de cameline bio 15 L
b × 1

ne
YS032 Huile de 
chanvre bio 250 ml
b × 12

ne
VRYS037 Huile 
de chanvre bio 5 L
b × 1

ne
VRYS038 Huile 
de chanvre bio 15 L
b × 1

ne
VRAH300 Bicarbonate de soude 
alimentaire vrac 10 kg
b × 1



écodis

23

1. Les matières premières

ne
VRYS007 Huile de colza 
bio 5 L
b × 1

ne
YS012 Huile de lin bio 250 ml
b × 12

ne
VRYS008 Huile de colza 
bio 15 L
b × 1

ne
YS004 Huile de colza 
bio 0,5 L
b × 12

ne
YS006 Huile de colza bio 1 L
b × 6



Catalogue vrac 2021 

24



écodis

25

2.

contenants

Les



Catalogue vrac 2021 

26

2. Les contenants

Imaginés par Écodis et fabriqués en France, 
en Europe et en Inde (pour les sacs en coton bio) 
par de petites entreprises partenaires, 
nos contenants sont durables, beaux, fonctionnels 
et conçus pour un impact réduit sur les ressources 
naturelles de la Terre. Les consommateur·ices vrac 
et les adeptes du DIY et du zéro déchet pourront 
s'équiper en contenants verre de toutes formes 
et dimensions, en accessoires zéro déchet, 
en pochons et sacs pour les courses en magasins...



écodis

27

2. Les contenants

se  Flacons verre

Verrerie compacte et résistante 
aux chocs. En flacons verre 
de différents formats et 
aux différents embouts. Deux 
gammes sont proposées : verre 
clair et verre ambré pour protéger 
les préparations de la lumière. 

Pompes en polypropylène, sans 
phtalates ni bisphénol, recyclable.

Fabrication Europe E

ne
DO241 Flacon spray 
en verre ambré 100 ml
Pour les petites préparations 
liquides maison : 
désodorisants, hydrolats, 
huiles végétales...

100 ml | b × 5

ne
DO251 Flacon spray en 
verre blanc 100 ml
100 ml | b × 5

ne
DO244 Vaporisateur spray 
en verre ambré 500 ml
Pour nettoyants multi-
surfaces (vitre, meubles...), 
pulvériser les plantes. 
Avec un embout ON/OFF.

500 ml | b × 5

ne
DO254 Vaporisateur spray 
en verre blanc 500 ml
Avec un embout ON/OFF.

500 ml | b × 5

ne
DO248 Flacon pompe 
en verre ambré 300 ml
Pour les préparations en gel : 
liquide vaisselle, gel douche, 
savon pour les mains... 
Avec un embout ON/OFF.

300 ml | b × 5

ne
DO258 Flacon pompe 
en verre blanc 300 ml
Avec un embout ON/OFF.

300 ml | b × 5



Catalogue vrac 2021 

28

2. Les contenants

e Contenants 
verre DIY

Une gamme très qualitative de 
contenants en verre et couvercles 
bois (pour la plupart) pour votre 
cosmétique DIY maison.

Les références AE451, AE452, AE453 et 
AE455 sont munies d'un joint d'étanchéité 
pour bien conserver les crèmes.

Fabrication Europe E

ne
AE451 Pot en verre 
15 ml
ø 4,5 × 3 cm | b × 5

ne
AE455 Pot en verre 
100 ml
Ø 8,2 × 5 cm | b × 3

ne
AE452 Pot en verre 
30 ml
Ø 5,5 × 4,2 cm 
b × 5

ne
AE463 Tube spray 
50 ml
Avec spray intégré.

ø 3,2 × 6 cm | b × 5

ne
AE453 Pot en verre 
50 ml
Ø 6,5 × 4,5 cm 
b × 5

ne
AE465 Flacon pompe 
crème 100 ml
Avec pompe intégrée.

ø 3,9 × 19,1 cm 
b × 5

ne
AE445 Tube compte-
gouttes 15 ml
ø 3,2 × 7,9 cm 
b × 5

ne
AE467 Flacon pompe 
crème 200 ml
Avec pompe intégrée.

ø 5 × 21,5 cm | b × 3

ne
AE462 Tube spray 
30 ml
Avec spray intégré.

ø 3,2 × 12 cm 
b × 5

ne
AE494 Flacon spray 
100 ml
Avec spray intégré.

ø 4,3 × 16,2 cm 
b × 8

ne
AE541 Spray 
atomiseur 100 ml
Avec spray intégré.

ø 4,3 × 16,2 cm 
b × 5

ne
AE440 Tube 
portebille 10 ml
Bouchon plastique.

ø 1,9 × 8,2 cm | b × 5

ne
AE542 Spray 
lotion 100 ml
Bouchon plastique.

ø 1,9 × 8,2 cm | b × 5

ne
AE490 Distributeur 
de savon en 
verre recyclé
6 × 14 cm | b × 6

ne
AE545 Flacon 
pompe 300 ml
ø 7 × 14 cm | b × 5

Tout en verre fin et résistant 
(borosilicate européen), ce kit est 
composé de 2 bols de 120 ml, de 
2 béchers gradués (50 et 100 ml) 
et d’un entonnoir. Matériel de 
base pour doser, mélanger et 
transférer ses préparations 
maison.

ne
AE076 Kit d’accessoires 
cosmétiques verre
Fabrication Europe E | b × 4

ne
AE540 Spray 
atomiseur 250 ml
Avec pompe intégrée.

ø 5 × 21,5 cm | b × 5

ne
AE189 Kit de 3 cuillères en bois
En buis et hêtre. Emballage papier 
et cellulose compostable. 

France F | b × 5



écodis

29

2. Les contenants

ne
AH476 Bocal 
couvercle liège 0,5 L
ø 10,5 × 12,5 cm  
0,5 L | b × 6

ne
AH477 Bocal 
couvercle liège 1 L
ø 10,5 × 14,5 cm   
1 L | b × 6

ne
AH478 Bocal 
couvercle liège 1,5 L
ø 10,5 × 21,5 cm 
1,5 L | b × 6

ne
AH479 Bocal 
couvercle liège 2 L
ø 12,5 × 19,5 cm 
2 L | b × 6

se Bocaux en 
verre et liège

Des bocaux en verre au design attractif 
fabriqués en France, avec leur bouchon 
hermétique en liège du Portugal.

Des produits durables pour stocker les 
aliments secs achetés en vrac. Empilables 
pour un gain de place grâce 
à la forme du bouchon.  
Disponibles en 4 contenances. 
> Passage au lave-vaisselle 
(bocal uniquement).
> Ne pas utiliser au four traditionnel, 
au micro-ondes ou au congélateur.

Fabrication bocal France F 
Fabrication couvercle Portugal  

se Bocaux en verre 
borosilicate  
et bouchon bois

Idéal pour conserver pâtes, 
légumineuses, céréales, fruits secs...

Réalisés en Europe en verre borosilicate 
(verre spécial utilisé en laboratoire, fin  
et robuste), ils ont un diamètre commun 
de 9 cm qui permet de les saisir d’une 
seule main. Ils sont disponibles en 
4 contenances. Couvercle en bois de 
hêtre muni d'un joint souple en silicone.

Passage au lave-vaisselle uniquement 
pour le bocal (résistance du verre en 
température : de 0 °C à 300 °C).

Fabrication du verre Europe E 
Fabrication du bouchon bois France F

ne
AH419 Bocal 
verre bois 1,8 L
ø 9 × 29 cm 
1,8 L | b × 6

ne
AH415 Bocal 
verre bois 1,4 L
ø 9 × 24 cm 
1,4 L | b × 6

ne
AH409 Bocal 
verre bois 0,8 L
ø 9 × 15 cm 
0,8 L | b × 6

ne
AH406 Bocal 
verre bois 0,5 L
ø 9 × 10 cm 
0,5 L | b × 6



Catalogue vrac 2021 

30

2. Les contenants

se Pots de 
conservation

Des produits naturels, résistants et 
à longue durée de vie pour stocker 
graines, biscuits, épices...

Les pots sans les couvercles passent 
au four traditionnel (jusqu'à 200 °C), 
au micro-ondes, au congélateur. 
Le bouchon liège a été créé sur mesure 
par une petite fabrique au Portugal. 
Issus de la verrerie traditionnelle 
Weck en Allemagne.

Fabrication verre Allemagne A 
Fabrication couvercle Portugal  

ne
AH433 Pot de 
conservation 0,3 L
ø 10 × 6 cm  
0,3 L | b × 12

ne
AH434 Pot de 
conservation 0,4 L
ø 10 × 7,5 cm  
0,4 L | b × 8

ne
AH436 Pot de 
conservation 0,6 L
ø 10 × 11 cm  
0,6 L | b × 5

ne
AH439 Pot de 
conservation 0,9 L
ø 10 × 15 cm  
0,9 L | b × 5

se Bocaux en verre 
et plastique

Ces bocaux en verre borosilicate 
sont disponibles en 4 dimensions 
et sont munis de couvercles 
ABS en 4 couleurs.

Les couvercles en plastique ABS, 
garantis sans phtalate ni bisphénol, 
sont maintenus par un joint souple 
et hermétique en silicone.

Disponibles en 4 couleurs assorties : 

Fabrication Europe E

ne
AH405 Bocal verre 
0,5 L
ø 9 × 10 cm  
0,5 L | b × 6

ne
AH414 Bocal verre 
1,4 L
ø 9 × 25 cm  
1,4 L | b × 6

ne
AH408 Bocal verre 
0,8 L
ø 9 × 15 cm 
0,8 L | b × 6

ne
AH418 Bocal verre 
1,8 L
ø 9 × 29 cm 
1,8 L | b × 6



écodis

31

2. Les contenants

e Bonbonnières 
en verre

Rappelant la bonbonnière 
traditionnelle, ces pots tout en verre 
sont munis d’un joint en silicone 
assurant une étanchéité parfaite.

Pour stocker confiseries, biscuits,  
baies de Goji, fruits secs... mais aussi  
miel, sirop d’érable. Aussi utiles 
dans  la salle de bain pour les disques  
à démaquiller, cotons-tiges,  
sel d’Epsom...

Fabrication France F

ne
AH425 Pot 
couvercle verre 
0,28 L bonbonnière
ø 7 × 13,5 cm 
0,28 L | b × 6

n
AH427 Pot 
couvercle verre 
0,75 L bonbonnière
ø 10 × 17,5 cm 
0,75 L | b × 6

ne
AH428 Pot 
couvercle verre 
1 L bonbonnière
ø 10 × 21 cm  
1 L | b × 6

ne Pelles vrac 
en bois

Une gamme de pelles en bois de 
hêtre, aux dimensions généreuses.

Idéales pour se servir facilement dans 
les pots de stockage vrac alimentaires 
(pâtes, riz, gros sel...), mais aussi 
destinées au vrac droguerie (bicarbonate, 
gomme de xanthane...) et au vrac hygiène 
cosmétique (sel d’Epsom...). Elles 
seront un indispensable du quotidien.

Fabrication artisanale Europe E 

n
AH122 Pelle 
vrac 10 cm
10 cm | b × 5

n
AH124 Pelle 
vrac 14 cm
14 cm | b × 5

n
AH125 Pelle 
vrac 16 cm
16 cm | b × 5

n
AH126 Pelle 
vrac 18 cm
18 cm | b × 5

n
AH127 Pelle 
vrac 20 cm
20 cm | b × 5



Catalogue vrac 2021 

32

2. Les contenants

e Gourdes et 
bouteilles 
en verre

Le verre est le matériau idéal pour 
conserver sans aucune altération vos 
boissons : eau, tisanes, jus de fruit..

Nous nous approvisionnons uniquement 
auprès des verreries françaises et 
ouest-européennes. Nos bouchons 
bois munis d'un joint d'étanchéité sont 
issus de bois de forêts européennes 
gérées de manière responsable. 

Fabrication verre et bois Europe E 

ne
AH465 Gourde en verre 25 cl 
Vendues par 6 avec 
des bouchons  
de couleurs différentes.

17,5 cm | 25 cl | b × 6

ne
AH180 Bouteille chopine 
fond carré 25 cl 
Bouchon en PE.

19 cm | 25 cl | b × 12

ne
AH183 Bouteille limonade 
fond carré 1 L 
Bouchon en PE.

34 cm | 1 L | b × 6

ne
AH490 Bouteille limonade 
fond rond 75 cl
Bouchon en porcelaine.

32 cm | 75 cl | b × 8

ne
AH495 Flacon à spray 200 ml
200 ml | b × 8

ne
AH181 Bouteille pinte 
fond carré 50 cl 
Bouchon en PE.

26 cm | 50 cl | b × 12

ne
AH466 Gourde en verre 50 cl
Vendues par 6 avec 
des bouchons  
de couleurs différentes.

22 cm | 50 cl | b × 6

ne
AH467 Gourde en verre 
bouchon bois 25 cl
17,5 cm | 25 cl | b × 6

ne
AH468 Gourde en verre 
bouchon bois 50 cl
22 cm | 50 cl | b × 6

Gourdes 
résistantes r
Les gourdes en verre anti-choc 
(AH467, AH468, AH465, AH466) 
résistent aux températures jusqu'à 
300°C, sont lavables au lave-
vaisselle et sont équipées d'un joint 
hermétique

Flacon en spray !
Flacon en verre muni d'un spray 
fin pour les vinaigrettes, sauces 
soja ou autre condiment.

ne
AH491 Bouteille 
en verre recyclé 1 L
Très résistante et de forme 
ergonomique pour une bonne 
prise en main. Bouchon 
en aluminium.

26 × 9 cm | 1 L | b × 6



écodis

33

2. Les contenants

e Saladiers verre 
avec couvercle

Ronds ou carrés, les contenants 
Duralex® en verre trempé sont 
bien utiles pour conserver 
et présenter les aliments.

Empilables. Couvercles en polyéthylène 
moulés en Bretagne sans bisphénol. 
Fabrication entièrement française.

Ne pas mettre au four traditionnel. 
Peuvent être utilisés au four à micro-
ondes sans le couvercle ou au congélateur 
sans restriction de température.

Fabrication France F

ne
DX011 Saladier verre 
carré / couvercle 11 cm
11 cm | 30 cl | b × 12

ne
DX020 Saladier verre 
carré / couvercle 20 cm
20 cm | 200 cl | b × 4

ne
DX214 Bol avec 
couvercle 14 cm
14 cm | b × 12

n
DX555 Set 5 saladiers 
verre carrés / couvercle
9, 11, 14, 17 et 20 cm | b × 4

n
DX444 Set bébé 10 
contenants verre / couvercle
Contient 4 raviers de 9 cm 
(15 cl), 4 raviers de 11 cm 
(30 cl) et 2 raviers 
de 15 cm (37 cl).

b × 4

ne
DX014 Saladier verre 
carré / couvercle 14 cm
14 cm | 61 cl | b × 12

ne
DX023 Saladier verre 
carré / couvercle 23 cm
23 cm | 310 cl | b × 6

ne
DX217 Saladier rond 
avec couvercle 17 cm
17 cm | b × 6

ne
DX115 Ravier verre 
rectangulaire / 
couvercle 15 cm
15 cm | 37 cl | b × 12

ne
DX223 Saladier rond 
avec couvercle 23 cm
23 cm | b × 6

ne
DX017 Saladier verre 
carré / couvercle 17 cm
17 cm | 115 cl | b × 6



Catalogue vrac 2021 

34

2. Les contenants

ne
AH950 Kit de 3 
Bizz-bizz® rectangles 
– Graines
Sm M L
b × 3

ne
AH960 Kit de 3 
Bizz-bizz® rectangles  
– Jardin d’hiver
Sm M L
b ×3

ne
AH970 Kit de 3 
Bizz-bizz® rectangles – 
Promenade au verger
Sm M L
b × 3

ne
AH980 Kit de 3 
Bizz-bizz® rectangles 
– Patchwork
Sm M L
b × 3

ne
AH958 Bizz-bizz® 
rectangle XL – Graines
X

b × 3

ne
AH968 Bizz-bizz® rectangle 
XL – Jardin d’hiver
X

b × 3

ne
AH978 Bizz-bizz® rectangle 
XL – Promenade au verger
X

b × 3

Guide des tailles :

Sm = 17 × 20 cm M = 25 × 30 cm L = 30 × 50 cm X = 50 × 60 cm

s Bizz-bizz®

Une gamme d’emballages réutilisables 
100 % écologiques, avec 9 motifs 
colorés, dessinés par les designers 
de Papa Pique et Maman Coud®.

Indispensables dans une cuisine zéro 
déchet, ils sont une véritable alternative 
au film étirable et au papier d’aluminium.

Multiusages, réutilisables et lavables, 
ils s’adaptent à toutes les formes de 
contenants et d’aliments (goûters des 
enfants, sandwich...). Les Bizz-bizz® sont 
fabriqués artisanalement en Bretagne 
uniquement à partir de matériaux 
bio : coton bio, cire d’abeille issue de 
l’apiculture biologique, huile de colza bio 
et résine de pin bio. Le produit est certifié 
GOTS®. Le conditionnement est assuré 
par un ESAT de Bretagne. L’emballage est 
en carton apte au contact alimentaire. 

La gamme Bizz-bizz®, proposée dans 
un assortiment de 9 designs différents, 
est regroupée en 3 thèmes : « Graines », 
« Jardin d'hiver » et « Promenade 
au verger » Elle se décline en 7 kits 
rectangles, 3 kits de Bizz-bizz® 
ronds, un lot de mini-Bizz-bizz® 
et un kit de ré-enduction.

Astuces d'entretien : lavable à l'eau 
tiède avec du savon. Se réenduit 
avec la cire de réenduction.

100 % des fibres sont issues 
de l’agriculture biologique.

Fabrication artisanale Bretagne F 

ne Bizz-bizz® 
rectangles

Chaque kit de Bizz-bizz® rectangle  
est composé de 3 motifs assortis  
en 3 tailles (S, M, L) et présenté 
dans une pochette carton (20 × 22 cm).

Le kit patchwork est constitué 
d’un assortiment de motifs divers 
dans les tailles Sm, M, L
Les Bizz-bizz® rectangles X (50 × 60 cm)  
se découpent selon les envies.

Fabrication artisanale Bretagne F  



écodis

35

2. Les contenants

eBizz-bizz® 
ronds

Une innovation Ah ! Table !® pour 
couvrir saladiers, plats à tarte.

Proposés dans un assortiment  
de 9 motifs regroupés en 3 thèmes.

Les dimensions respectives sont :

Sm = ø 20 cm 
M = ø 25 cm 
L = ø 36 cm

Fabrication artisanale Bretagne F 

ne
AH954 Kit de 3 Bizz-bizz®  
ronds – Graines
Sm M L
b × 3

ne
AH964 Kit de 3 Bizz-bizz® 
ronds – Jardin d’hiver
Sm M L
b × 3

ne
AH974 kit de 3 Bizz-bizz® 
ronds – Promenade au verger
Sm M L
b × 3

w
AH982 Lot de 6 mini Bizz-
bizz® ronds – Patchwork
Bien utiles pour couvrir tasses à café, 
confitures, pots bébé… Réalisés avec  
des chutes de production.

ø 12 cm | b × 6 

se  Cire bio de 
ré-enduction

Pour redonner une nouvelle vie 
à vos Bizz-bizz® usagés.

Permet de ré-enduire 2 kits rectangles 
ou ronds complets (soit 6 pièces) 
ou d’enduire un tissu vierge.

Composition : cire d’abeille issue  
de l’apiculture biologique, huile  
de colza bio et résine de pin bio.

Fabrication artisanale Bretagne F 

ne
AH910 Cire bio de ré-enduction 
Bizz-bizz® 50 g
b × 5

w
AH905 Display Bizz-bizz®
b × 1

se  Display 
Bizz-bizz®

Ce display en carton contient :

9 kits de 3 Bizz-bizz® rectangles 
9 kits de 3 Bizz-bizz® ronds 
6 lots de 6 mini Bizz-bizz® ronds 
et 5 cires bio de ré-enduction.

Fabrication Bretagne F



Catalogue vrac 2021 

36

2. Les contenants

ne
AH613 Kit de 3 couvercles 
en coton bio « Graines »
ø 15, 17, 19 cm | b × 5

ne
AH614 Kit de 3 couvercles 
en coton bio « Jardin d'hiver »
ø 15, 17, 19 cm | b × 5

ne
AH615 Kit de 3 couvercles 
en coton bio « Promenade 
au verger »
ø 15, 17, 19 cm | b × 5

e Charlottes-
couvercles 
en coton bio

Adaptables à toutes les formes 
de contenants (ronds, rectangles, 
carrés...)  les charlottes-couvercles 
en coton bio protègent et laissent 
respirer vos préparations culinaires.

Ils sont lavables et réutilisables et 
proposés en coton bio écru ou imprimé 
( 3 assortiments de motifs imprimés 
colorés) dans 2 kits de tailles différentes.

100 % des fibres sont issues 
de l’agriculture biologique.

Fabrication Inde I

ne
AH610 Kit 3 couvercles 
en coton bio
ø 15, 17, 19 cm | b × 5

ne
AH612 Kit 3 grands 
couvercles en coton bio
ø 20, 25, 30 cm | b × 5

ne
AH617 Kit de 3 grands 
couvercles en coton 
bio « Graines »
ø 20, 25, 30 cm | b × 5

ne
AH618 Kit de 3 grands 
couvercles en coton 
bio « Jardin d'hiver »
ø 20, 25, 30 cm | b × 5

ne
AH619 Kit de 3 grands 
couvercles en coton bio 
« Promenade au verger »
ø 20, 25, 30 cm | b × 5



écodis

37

2. Les contenants

ne
VRAH338 Sacs taille 
XS rectangle vrac
20 × 14 cm | b × 50

ne
VRAH333 Sacs taille 
M gradué vrac
20 × 30 cm | b × 50

ne
VRAH335 Sacs taille S vrac
20 × 28 cm | b × 50

ne
VRAH339 Sacs taille 
XS carré vrac
16 × 16 cm | b × 50

ne
VRAH330 Sacs taille L vrac
30 × 33 cm | b × 50

ne
VRAH328 Sacs taille XL vrac
40 × 40 cm | b × 50

s Sacs à courses 
et pochons vrac 
en coton bio

Une large gamme de sacs/pochons 
à vrac de différentes dimensions 
pour céréales, légumineuses, fruits 
secs, fruits, légumes, pains...

Lavables à 40° et réutilisables de très 
nombreuses fois, ils remplacent les 
sacs papier en magasin et servent 
aussi à la conservation des aliments 
au sec ou au réfrigérateur.

De multiples autres utilisations sont 
possibles : sac à linge, sac à goûter, 
sac à jouets, sac pour les cosmétiques...

100 % des fibres sont issues 
de l’agriculture biologique.

Fabrication Inde I

ne
AH246 Kit 9 sacs
Kit de 9 sacs avec 5 tailles différentes :

4 x : 16 × 16 cm (× 2) | 20 × 14 cm (× 2)
2 Sm : 20 × 28 cm 
2 L : 30 × 33 cm
1 X : 40 × 40 cm 
b × 10

ne
AH335 Sac à pain
Se ferme avec un lien coulissant.  
Coton en 320 g /m2.

35 × 45 cm | b × 4



Catalogue vrac 2021 

38

2. Les contenants

ne
AH711RG 
Sac filet à 
provisions 
rouge
b × 10

ne
AH721F Sac filet 
à provisions anses 
longues framboise
Anses 35 cm 
b × 10

ne
AH711T Sac 
filet à provisions 
turquoise
b × 10

ne
AH721V Sac filet 
à provisions anses 
longues vert
Anses 35 cm 
b × 10

ne
AH711V 
Sac filet à 
provisions vert
b × 10

ne
AH720 Sac filet 
à provisions anses 
longues écru
Anses 35 cm 
b × 10

e Sac filet 
en coton bio

Le sac filet à provision traditionnel 
en coton bio et teintures écologiques. 
Fabrication en Inde avec 
garanties sociales.

Bonne qualité technique 
du sac : jusqu’à 10 kg. 

100 % des fibres sont issues 
de l’agriculture biologique.

Fabrication Inde I

ne
AH711N 
Sac filet à 
provisions noir
b × 10

ne
AH711O 
Sac filet à 
provisions 
orange
b × 10

ne
AH725 Sac filet 
à provisions noir 
olive / rouge
b × 10

ne
AH726 Sac filet  
à provisions 
jaune safran / 
noir olive
b × 10

ne
AH727 Sac filet  
à provisions  
rose pop / sable
b × 10

ne
AH728 Sac filet  
à provisions  
noir olive / sable
b × 10

ne
AH711F 
Sac filet 
à provisions 
framboise
b × 10

ne
AH711G 
Sac filet 
à provisions 
gris
b × 10

ne
AH711JA 
Sac filet 
à provisions 
jaune
b × 10

ne
AH711LI 
Sac filet 
à provisions lilas
b × 10

ne
AH710 Sac filet 
à provisions 
écru
b × 10



écodis

39

2. Les contenants

e Sacs cabas

Une ligne de sacs en coton bio 
écru de très longue durée de vie 
et de fabrication soignée. Petite 
fabrique artisanale en Inde.

Grâce à leurs formes généreuses,  
la toile très résistante (320 g /m2),  
et les poignées renforcées,  
ils s’adapteront aux besoins et envies  
de chacun : courses, shopping, plage...

Sacs à anses pratiques, inusables 
et en coton bio léger de 150 g / m2. 
Au choix, deux longueurs de anses. 
Pour les tout petits budgets écolo.

Fabrication Inde I

e Sacs en jute

Une gamme de sacs en jute, matière 
naturelle respirante et résistante, 
idéale pour le transport et le stockage 
des légumes et des fruits comme 
les carottes, les pommes 
de terre, les oignons...

Jute cultivée et confectionnée en Inde 
par une entreprise à responsabilité 
sociale.

Cordon en coton biologique. 

Fabrication Inde I

ne
AH714 Sac cabas écru
50 × 20 × 35 cm | Anses 14 cm | b × 6

ne
AH730 Sac petit cabas anses longues
34 × 47 × 14 cm | Anses 30 cm | b × 10

ne
AH712 Sac à anses courtes
38 × 42 cm | Anses 18 cm | b × 10

ne
AH282 Sac en jute taille S
25 × 25 cm | b × 10

ne
AH713 Sac à anses longues
38 × 42 cm | Anses 34 cm | b × 10

ne
AH283 Sac en jute taille M
30 × 35 cm | b × 10

ne
AH285 Sac en jute taille XL
Sac spécial « pommes 
de terre » muni sur le bas 
d'une fermeture éclair et 
d'une doublure noire en 
coton bio pour une utilisation 
rationnelle et une meilleure 
conservation.

30 × 50 cm | b × 5



Catalogue vrac 2021 

40



écodis

41

3.

équipements

zéro-déchet

Les



Catalogue vrac 2021 

42

3. Les accessoires

À côté de nos matières premières et de 
nos contenants, nous vous proposons une large 
gamme d’accessoires et de beaux objets, utiles 
et fonctionnels, pour une vie à la maison en mode 
« zéro déchet » et « Soft Impact ». 
Présentés en vrac, sans packaging ou avec 
un emballage minimaliste, ces produits sont imaginés 
pour la plupart par Écodis et fabriqués à partir de 
matières renouvelables dans de petites entreprises 
françaises et européennes. 
Retrouvez ces produits traditionnels ou très innovants 
dans les rubriques droguerie, intimité zéro déchet, 
hygiène / soin et cuisine zéro déchet.



écodis

43

3. Les accessoires

ne
DO032 Essuie-tout lavable
Comprend 12 feuilles super 
absorbantes, lavables 
et compostables. 70 % 
cellulose et 30 % coton.

Europe E | 20 cm | b × 9

ne
DO026 Brosse vaisselle 
fibre FSC®*
Bois de hêtre non 
traité et fibres d’agave. 
Crochet de suspension 
et tête remplaçable.

ø 4 × 24 cm | b × 10

ne
DO024 Brosse casserole 
fibre FSC®*
ø 4 × 24 cm | b × 15

ne
DO027 Recharge brosse 
vaisselle fibre FSC®*
b × 10

ne
DO033 Lot de 2 éponges 
grattantes écologiques 
vertes en display
La partie grattante est 
réalisée en plastique recyclé.

Europe E | b × 24

ne
DO940 Lot de 2 éponges 
grattantes coques 
de fruits en display
Cellulose végétale 
recouverte de poudre 
abrasive aux noyaux 
de fruits à coque (noix, 
amandes, pignons de pin).

France F | b × 27

ne
DO134 Goupillon FSC®
Brosse en bois et fibres végétales

b × 5

Spécial biberon bb
Goupillon FSC®
Idéal pour nettoyer les biberons. 
Brosse à partir de crin de cheval, 
manche en hêtre certifié FSC®, 
issu de forêts gérées de manière 
responsable.

Fabrication Europe E

se  Brosses FSC® 
& éponges

Sans matière plastique, des brosses 
fabriquées à partir de bois local et 
de fibres végétales, rechargeables 
pour durer longtemps.

À côté de nos éponges made in france 
fabriquées en cellulose naturelle 
et à partir de bouteilles plastiques 
recyclées ou de coques de fruits, un 
essuie-tout très absorbant, durable, 
compostable et économique.

Fabrication Europe E

*



Catalogue vrac 2021 

44

3. Les accessoires

ne
DO172 Goupillon en coco 
20 cm
20 cm | b × 5

ne
RE305500 Brosses 
coco vrac
En grappe par 25 
sans emballage.

10 cm | b × 25

ne
DO173 Goupillon en coco  
25 cm
25 cm | b × 5

ne
DO136 Grattoir vaisselle 
coco
b × 10

ne
DO139 Grande brosse coco
18 cm | b × 10

ne
DO174 Goupillon en coco 
35 cm
35 cm | b × 5

se  Brosses 
& goupillons 
en coco

Brosses et goupillons en fibres 
de coco : la durabilité programmée !

La fibre de coco est à la fois 
robuste, souple et extrêmement 
durable (plus de 10 ans de bons 
et loyaux services sont à prévoir !)

Lavage à l'eau tiède savonneuse.

Fabrication au Sri Lanka dans 
une entreprise à responsabilité 
sociale certifiée SA8000.

Fabrication Sri Lanka  



écodis

45

3. Les accessoires

se  Pinces en bois

Bien pratiques pour fermer facilement les 
sachets ou sacs ouverts de vos produits 
alimentaires, cosmétiques ou d'entretien. 
Toutes ces pinces sont fabriquées en 
Europe en bois de pays issu de forêts 
gérées de manière responsable.

Fabrication Europe E

se  Sacs poubelles 
écologiques

Cette matière plastique est composée 
à 80% de polyéthylène végétal issu 
d'éthanol provenant de cannes à sucre 
cultivées au Brésil. Ce bioplastique 
est 100 % recyclable et ne contient 
ni phtalates ni bisphénol.

Fabrication France F

se  Balles de 
lavage en 
élastomère

Elles permettent une économie 
d'eau, de lessive et d'assouplissant. 

Une innovation pionnière dans la 
réduction de l'impact environnemental 
des lessives à la maison et primées 
en 1994 au concours Eco-produit 
du Ministère de l'Environnement.

Fabrication France F

ne
DO052 Sachet 
de 8 pinces à sac vrac
2 × 7,2 cm | b × 10

ne
DO051 Sachet de 25 pinces 
à linge « Onlywood »
En bois de hêtre issu 
de forêts gérées de 
manière responsable. 

11 cm | b × 10

ne
DO0830 Rouleau de 30 sacs 
poubelle éco 30 L en display
b × 15

ne
DO08100 Rouleau de 
10 sacs poubelle éco 100 L 
en display
b × 16

ne
WB1502 Balles lavage 
WAB en vrac
Livrées dans un sac 
de 150 balles.

b × 1

ne
WB1504 Battoirs de 
lavage WAB en vrac
Livrés dans un sac 
de 100 battoirs

b × 1

ne
TS01 Sachet 3 pinces-mi naturelles
Emballage en polyéthylène et carton recyclé. 

b × 10

ne
TS21 Sachet 3 pinces-mi couleurs
Lasure acrylique recouverte de cire naturelle.

b × 10

ne
ME214 Pince en bois
Hêtre issu de forêts gérées 
de manière responsable.

15 × 3,5 cm | b × 5

ne
DO0850 Rouleau de 20 sacs 
poubelle éco 50 L en display
b × 18



Catalogue vrac 2021 

46

3. Les accessoires

se  Serviettes 
hygiéniques 
lavables et 
en coton bio

Spécialement étudiées pour 
une protection efficace grâce 
à leur film étanche et à leurs 
épaisseurs de coton molleton 
absorbant (2, 3 ou 4 couches).

Ces serviettes hygiéniques épousent 
parfaitement le corps et assurent 
un maintien parfait grâce à leur découpe 
anatomique et à leurs ailettes. 
En coton issu de l’Agriculture Biologique, 
ces serviettes laissent la peau respirer et 
sont idéales pour remplacer 
les protections menstruelles jetables. 
Les teintures et traitements textiles 
utilisés sont écologiques. Film étanche 
en polyester sans phtalate ni bisphénol.

Fabrication Europe E

ne
AE201 Lot 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Millefleurs » Mini
17 × 18 cm | b × 3

ne
AE261 Lot 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Mini-cercles » Mini
17 × 18 cm | b × 3

ne
AE251 Lot 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Hibiscus » Mini
17 × 18 cm | b × 3

ne
AE202 Lot de 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Millefleurs » Normal
20 × 20 cm | b × 3

ne
AE262 Lot de 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Mini-cercles » Normal
20 × 20 cm | b × 3

ne
AE252 Lot de 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Hibiscus » Normal
20 × 20 cm | b × 3

ne
AE203 Lot de 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Millefleurs » Maxi
20,5 × 22 cm | b × 3

ne
AE263 Lot de 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Mini-cercles » Maxi
20,5 × 22 cm | b × 3

ne
AE253 Lot de 2 serviettes 
hygiéniques lavables 
« Hibiscus » Maxi
20,5 × 22 cm | b × 3



écodis

47

3. Les accessoires

e Culottes 
menstruelles 
lavables

Une gamme très complète, 
qualitative et soignée, conçue 
écologiquement, fabriquée en 
Europe et à prix démocratiques !

Cette gamme est déclinée en deux 
modèles (coupe culotte et coupe 
shorty), pour trois flux différents 
(léger, modéré, abondant) 

Le modèle culotte est disponible 
en deux coloris noir et bleu corsaire 
et dans les tailles de 36 à 44.

Le modèle shorty est proposé 
uniquement en noir et avec des tailles 
allant de 32 à 44. Les tailles 32 et 34 
sont destinées aux adolescentes.

Chaque culotte et shorty est 
présenté dans un étui cartonné de 
dimensions : 10 × 17 × 3 cm

Les culottes se composent de : 
-  Une enveloppe réalisée en coton 

issu de l'agriculture biologique

-  Une partie absorbante confectionnée 
en Tencel (fibre artificielle issue 
de cellulose végétale) pour les 
flux modérés et abondants

-  Un tissu barrière anti-
fuite à base de PUL. 

L'ensemble des éléments de ces 
culottes est conforme aux exigences 
du label Standard 100 by OEKO-TEX®. 

Suivez les codifications pour 
les commandes de culotte et shorty .

Exemple :

AE821.36 pour culotte flux 
léger bleu corsaire taille 36

AE892.32 pour shorty flux 
modéré noir taille 32

2 couleurs disponibles (culottes)

1 couleur disponible (shorty) 

Fabrication Europe E 

ne
AE811.(+ taille)  
Culotte menstruelle  
flux léger noir
Exemple pour taille 36 : 
AE811.36

Taille 36 à 44
b × 1

ne
AE821.(+ taille)  
Culotte menstruelle  
flux léger bleu corsaire
Exemple pour taille 36 : 
AE821.36

Taille 36 à 44
b × 1

ne
AE891.(+ taille)  
Shorty menstruel  
flux léger noir
Exemple pour taille 32 : 
AE891.32

Taille 32 à 44
b × 1

ne
AE812.(+ taille)  
Culotte menstruelle  
flux modéré noir
Exemple pour taille 38 : 
AE812.38

Taille 36 à 44
b × 1

ne
AE822.(+ taille)  
Culotte menstruelle  
flux modéré bleu corsaire
Exemple pour taille 40 : 
AE822.40

Taille 36 à 44
b × 1

ne
AE892.(+ taille)  
Shorty menstruel  
flux modéré noir
Exemple pour taille 36 : 
AE892.36

Taille 32 à 44
b × 1

ne
AE813.(+ taille)  
Culotte menstruelle  
flux abondant noir
Exemple pour taille 38 : 
AE813.38

Taille 36 à 44
b × 1

ne
AE823.(+ taille)  
Culotte menstruelle  
flux abondant bleu corsaire
Exemple pour taille 42 : 
AE823.42

Taille 36 à 44
b × 1

ne
AE893.(+ taille)  
Shorty menstruel  
flux abondant noir
Exemple pour taille 34 : 
AE893.34

Taille 32 à 44
b × 1

w
AE800 Display vide culottes menstruelles
Prévu pour 25 emplacements 
Offert pour une commande minimum 
d'un assortiment de 15 culottes / shorty.

En carton | France F | 52,5 × 15 × 32 cm 
b × 1



Catalogue vrac 2021 

48

3. Les accessoires

se  Luffas 
en agroécologie

Luffa et porte-savon en luffa issu d’un 
programme solidaire en agroécologie 
soutenu par Écodis au Bénin.

Produit non blanchi et 
fabriqué artisanalement.

Fabrication Bénin 

ne
AE085 Luffa pour le bain
13 × 9 cm | b × 10

ne
AE080 Luffa porte-savon solidaire
13 × 9 cm | b × 6

se  Coupes 
menstruelles

Zéro déchet, économique, facile 
d’utilisation et d’entretien, 
la coupe mensuelle Anaé® est 
votre alliée en toutes circonstances : 
maison, sport, bureau, piscine...

Chaque boîte contient une coupe, une 
notice détaillée et un sac en coton bio 
pour le rangement et le transport. 3 tailles 
disponibles pour s’adapter aux différentes 
morphologies et aux différents flux. Une 
petite fleur à la base de la coupe facilite 
la préhension lors du retrait. Fabriquées 
en France, elles sont en silicone platine de 
grade médical et font l’objet de contrôles 
rigoureux tout au long de leur fabrication.

Fabrication France F

ne
AE501 Ma coupe 
mensuelle – taille S
Flux légers.

4,6 × 3,8 cm | b × 4

ne
AE502 Ma coupe 
mensuelle – taille M
Flux moyens.

4,9 × 4,1 cm | b × 4

w
AE500 Présentoir 12 coupes mensuelles Anaé®
Présentoir garni de 4 coupes taille S, 
4 coupes taille M et 4 coupes taille L.  
3 coupes de présentation sont incluses 
pour que les clientes puissent voir et toucher 
les différentes tailles.

b × 1

ne
AE503 Ma coupe 
mensuelle – taille L
Flux abondants.

5,2 × 4,4 cm | b × 4



écodis

49

3. Les accessoires

ne
VRAE001 Disques à 
démaquiller couleurs vrac
Assortiment de 5 couleurs. 
100 % coton bio, teintures 
écologiques.

ø 9 cm | b × 50

ne
VRAE003 Mini-disques 
à démaquiller vrac
ø 6 cm | b × 50

ne
VRAE002 Mini-gants 
à démaquiller vrac
ø 10 cm | b × 50

eDisques, 
mini-gants 
et lingettes 
lavables et 
réutilisables

Tous nos disques, mini-gants 
(sauf vendus en vrac) et lingettes 
sont certifié·es GOTS et sont 
réalisé ·es en coton biologique 
dans une petite fabrique en Turquie.

100 % des fibres sont issues 
de l’agriculture biologique.

Fabrication Turquie T

ne
AE170 Lot de 5 disques 
à démaquiller 
bi-faces lavables
Une face en coton bio 
bouclette et une face en 
flanelle de coton bio.

ø 9 cm | b × 10

w
AE160 Lot de 1 pochette de lavage + 10 disques couleur
Pochette en coton bio. 10 disques en coton bio avec coutures 
de 5 couleurs différentes. La pochette peut servir à laver les 
disques ou le petit linge.

Turquie & Inde TI | b × 3

ne
ZE010 Lot de 5 lingettes 
bi-faces lavables
Une face en coton bio 
bouclette et une face en 
flanelle de coton bio. Pour le 
soin de la peau de bébé et 
de toute la famille.

11,5 × 11,5 cm | b × 8

ne
AE165 Pochette de lavage
Pochette en coton bio 
à la maille ajourée. Lavage 
du petit linge ou pour 
transporter accessoires, 
maquillage...

Inde I | 28 × 26 cm | b × 10

e Artisanat 
palestinien  
en bois d'olivier

Le bois d'olivier, bois dur 
au grain fin, grâce à sa teneur 
résiduelle en huile, résiste 
particulièrement bien à l'humidité.

Pour le conserver plus longtemps, pensez 
à appliquer une fine couche d'huile 
d'olive tous les 6 mois au chiffon.

Fabrication artisanale Palestine  

ne
AE150 Porte savonnette ovale en olivier
Pour accueillir des savons de petites tailles.  
3 petits trous évacuent le surplus d'eau. 

9 × 6 cm | b × 5

ne
AE151 Porte savon rectangle en olivier
Pour poser petits et grands savons.  
Avec petits trous d'évacuation. 

12,5 × 8,5 cm | b × 5



Catalogue vrac 2021 

50

3. Les accessoires

n
AE746 Brosse anti-cellulite 
FSC®
Bois de hêtre ciré et picots 
en érable. Sangle en coton.

13,5 cm | b × 3

n
FW040 Brosse massage crin 
de cheval / fibres FSC®
Bois de hêtre ciré et sangle 
en coton tressé. Crin de 
cheval et fibres d'agave.

13,5 cm | b × 4

n
FW044 Brosse massage FSC®
Hêtre et soies naturelles 
avec poignée de coton. 

13,5 cm | b × 4

se  Brosses 
de massage

Tout un univers de brosses 
très « natures » pour le soin 
du corps et le bien-être. 

Le bois est certifié FSC® issu de forêts 
gérées de manière responsable et 
les brosses sont toutes fabriquées 
de manière artisanale en Europe.

Fabrication Europe E

n
FW045 Brosse bain 
avec manche FSC®
Hêtre et soies naturelles 
(poils de sanglier). Le manche 
peut être retiré.

43 cm | b × 5

n
FW041 Brosse à manche 
crin de cheval / fibres FSC®
Bois de hêtre ciré et sangle en 
coton tressé. Crin de cheval 
et fibres d'agave Le manche 
peut être retiré.

43 cm | b × 3

n
FW039 Brosse massage 
ronde FSC®
Pour un massage doux à sec. 
En soies naturelles et hêtre.

ø 11 cm | b × 3

n
FW043 Brosse visage FSC®
Bois de hêtre ciré et crin de 
cheval.

13,5 cm | b × 3

Comment bien 
se masser ? a
Le massage à sec doit être fait 
« par cure ». Commencer tous 
les jours pendant au moins 
3 – 4 semaines, de préférence 
le matin avant la douche. Il doit 
durer 5 à 10 minutes maximum, 
c’est suffisant. Il est recommandé 
de faire des pauses de 1 ou 2 
semaines entre les cures de 
massages à sec avec une brosse.



écodis

51

3. Les accessoires

se  Les brosses 
à cheveux FSC®

Notre gamme de brosses à cheveux 
est fabriquée depuis 5 générations 
dans une entreprise familiale 
au coeur de l'Europe qui conjugue 
technicité et savoir-faire traditionnel. 

Les bois utilisés sont en bois local de 
hêtre FSC®, issu de forêts gérées de 
manière responsable : érable, poirier.

Les poils excluent les matières 
synthétiques et sont d'origine 
animale ou végétale. Les brosses 
picots (FW003, FW015, FW020) 
sont réalisées en bois d'érable.

Naturellement antistatiques, les 
brosses Anaé® sont conçues pour un 
brossage qui respectent vos cheveux. 
Elles exercent une action doucement 
stimulante sur votre cuir chevelu.

Fabrication Europe E

ne
FW017 Brosse plate 
sanglier FSC®
b × 3

n
FW015 Brosse fine 
à picots FSC®
b × 3

n
FW003 Brosse 
petite à picots FSC®
b × 3

n
FW005 Brosse 
ronde sanglier FSC®
b × 3

n
FW004 Brosse 
enfants FSC®
b × 3

n
FW006 Brosse fine 
sanglier FSC®
b × 3

n
FW018 Brosse plate 
à picots acier FSC®
b × 3

n
FW020 Brosse 
plate à picots FSC®
b × 3

n
FW001 Brosse 
bébé petite FSC®
b × 5

n
FW019 Brosse 
plate sanglier 
à coussin FSC®
b × 3

se  Brosses 
à ongles FSC®

Fabriquées à partir de bois de 
hêtre certifié FSC® et issu de forêts 
gérées de manière responsable.

Fabrication Allemagne A
ne
DO133 Brosse à ongles FSC®
En hêtre et fibres d’agave.

9 × 3,5 cm |  b × 10

ne
FW050 Brosse à ongles enfant FSC®
A partir de soies naturelles. 

6 × 2,8 cm | b × 10



Catalogue vrac 2021 

52

3. Les accessoires

ne
AE630 Brosses à dents blanc vrac 
souple rechargeable en bioplastique
18,5 cm | b × 10

ne
AE635 Brosses à dents vert vrac 
médium rechargeable en bioplastique
18,5 cm | b × 10

ne
AE633 Brosses à dents bleu marine vrac 
médium rechargeable en bioplastique
18,5 cm | b × 10

ne
AE636 Brosses à dents bleu lagon vrac 
souple rechargeable en bioplastique
18,5 cm | b × 10

se  Brosses à dents 
en bioplastique 
à tête 
rechargeable

Brosses à dents de fabrication 
française réalisées en bioplastique : 
une matière innovante réalisée à partir 
de la synthèse d’éléments organiques, 
d’origine végétale et renouvelables. 

En utilisant ces brosses à dents à tête 
rechargeables grâce à un système 
de clip, le gaspillage de plastique est 
divisé par 8 : seulement 8 g de plastique 
sont jetés par an, c’est-à-dire moins 
qu’une seule brosse à dents jetable. 

Grâce au système de clip, il suffit 
de pousser la tête et d’en reclipser 
une nouvelle. Pour les adultes, 
4 couleurs au choix pour ne pas 
se tromper de brosse à dents !

Fabrication France F

ne
AE650 Brosse à dents enfant 
bleue rechargeable 
Brosse à dents enfant à tête sécurisée 
et rechargeable, adaptée aux enfants de 
2 à 6 ans. Le manche ergonomique est 
spécialement étudié pour une bonne prise 
en main. Vendue dans un étui carton.

b × 10

ne
AE651 Brosse à dents enfant 
jaune rechargeable
b × 10

ne
AE638 Recharges vrac 
souple pour brosse à dents
b × 20

ne
AE639 Recharges vrac 
medium pour brosse à dents
b × 20

se Les recharges

S’adaptent à toutes les brosses à dents 
adultes Caliquo (bois ou bioplastique). 
Existent aussi pour les brosses à dents 
enfant. Livrées en étui cartonné. ne

AE680 Lot de 2 
recharges pour brosses 
à dents –  souple
b × 20

ne
AE681 Lot de 2 
recharges pour brosses 
à dents – medium
b × 20

ne
AE685 Lot de 2 recharges 
pour brosses à dents 
enfant – souple
b × 20



écodis

53

3. Les accessoires

ne
AE641 Brosse à dents rechargeable 
en chêne – médium 
19 cm | b × 5

ne
AE646 Brosses à dents vrac 
souple rechargeable en hêtre
19 cm | b × 10

ne
AE648 Brosses à dents vrac 
médium rechargeable en hêtre
19 cm | b × 10

ne
AE643 Brosse à dents rechargeable 
en noyer – médium 
19 cm | b × 5

e En bois

Un choix de poils souples et médium 
est proposé pour convenir à chacun.

Toutes les brosses à dents en bois 
sont vendues dans un étui cartonné.

Fabrication France F

ne
AE695 Rasoir de sûreté manche en chêne
b × 5

ne
AE697 Boîte de 5 lames rasoir de sûreté
Acier inoxydable, finition platine. Emballage 
carton.

République Tchèque    | b × 10

se Rasoirs en bois

Manches fabriqués à la main 
en Normandie et dans le Jura 
par des tourneurs sur bois.

Les rasoirs Caliquo sont composés 
d’un manche en bois (noyer ou chêne) 
tourné à la main et au design fin et élégant 
Ne jeter plus l’intégralité de votre rasoir, 
seules les lames se changent. Lames 
compatibles Gillette Mach 3 pour un 
rasage optimal pour les références 
AE690 et AE691. Pour une économie 
plus importante de matière, préférez 
le rasoir de sûreté AE695, équipé d'une 
lame rasoir. Vendus dans un étui carton.

Fabrication rasoirs France F  
ne
AE690 Rasoir manche en chêne
13,5 cm | b × 3

ne
AE691 Rasoir manche en noyer
13,5 cm | b × 3

se  Cure-oreilles 
bois vrac

Réalisé en France, ce cure-
oreille retire le cérumen en 
douceur et en toute sécurité.

Nettoyer à l’eau tiède et au savon. 
Présenté sur une cartonnette. 
Bois de hêtre issu de forêts gérées 
de manière responsable.

Fabrication France F 

ne
AE671 Cure-oreilles bois vrac
b × 10

Le savoir-faire 
de Caliquo ah

Les manches de chêne et de noyer 
sont fabriqués à la main en France 
par des ébénistes et tourneurs de 
bois et garantis à vie. Les manches 
en hêtre, issus de forêts françaises 
gérées de manière responsable, 
sont usinés artisanalement en 
France. Toutes les brosses sont 
équipées de la même tête clipsable 
et changeable.



Catalogue vrac 2021 

54

3. Les accessoires

se  Pierres ponces

Un intemporel pour le soin des pieds. 
Pierres ponces de Madagascar 
et de Grèce.

Coopération Ecodis-Emmaüs 
Madagascar avec la communauté 
villageoise d’Ampefy pour les 
références EM011 et EM004.

Fabrication Madagascar & Grèce

ne
EM011 Pierre ponce ovale
Avec anse de raphia tressée.

ø 8 cm | b × 10

ne
EM004 Pierre ponce cœur
Avec anse de raphia tressée.

ø 8 cm | b × 10

ne
AE028 Pierre ponce 
douce Kalymnos
Europe E | ø 8 cm | b × 6

se Accessoires 
zéro déchets 
pour grands 
et tout petits

Les mouchoirs lavables sont 
de retour. Réalisés en satin 
de coton bio tout doux.

Et aussi pour le change de bébé : 
des lingettes lavables grand format.

Fabrication Europe E

ne
BV040 Lot de 3 mouchoirs en coton bio
En satin de coton bio. 2 mouchoirs 
écru et 1 mouchoir gris.

28 × 28 cm| b × 5

ne
ZE005 Lot de 5 lingettes bébé lavables
En coton bio.

Europe E | 22 × 22 cm | b × 6

ne
HO001 Pince à thé
En inox

b × 6

ne
AH600 Boîte 100 
capsules écologiques
b × 10

ne
HO003 Boule à thé
En inox

b × 10

ne
AH254 Lot de 
2 filtres à café 
coton bio
b × 5

e Thé et café

Finies les capsules Nespresso® 
en aluminium, les sachets de thé ou 
de tisanes conditionnés et emballés, les 
filtre à café papier... avec nos alternatives 
réutilisables, lavables et durables.

Fabrication Europe E



écodis

55

3. Les accessoires

ne
VRAH250 Sachets thé coton 
bio vrac
Textile biologique

Inde I | 9 × 9 cm | b × 50

ne
VRAH254 Filtres à café 
coton bio
Textile biologique. Taille 
standard 4

Inde I | b × 20

n
VRAH256 Filtres pour 
boissons végétales 
coton bio vrac
Textile biologique

Inde I | 30 × 13 × 35 cm b 
× 20

ne
VRAH383 Pailles inox 
droites vrac
ø 5 mm × 20 cm | b × 50

ne
AH481 Lot de 6 pailles 
verre droites + 1 goupillon
ø 10 mm × 20 cm | b × 12

ne
AH482 Lot de 6 pailles verre 
courbées + 1 goupillon
ø 10 mm × 20 cm | b × 12

ne
VRAH384 Pailles inox 
courbées vrac
ø 5 mm × 23 cm | b × 50

ne
VRAH385 Goupillons vrac
Pour nettoyer les pailles inox.

b × 20

ePailles 
réutilisables 
en Inox

Des pailles en inox européennes 
c'est possible !

Inox 18/10, sans plomb, ni cadmium. 

Fabrication Europe E

ePailles en verre 
borosilicate

Sans aucun goût, réutilisables 
et très résistantes grâce au 
verre en borosilicate.

Diamètre 10 mm pour la dégustation 
des smoothies aussi...

Longueur 20 cm et 23 cm pour 
les pailles courbées.. 

Fabrication Europe E



Catalogue vrac 2021 

56

3. Les accessoires

ne
AH301 Moulin à sel
Bois de hêtre

ø 4,7 × 13 cm | b × 5

n
AH081 Pilon écrase purée
Bois de hêtre et métal étamé.

ø 9 × 22 cm | b × 5

ne
AH302 Moulin à poivre
Bois de hêtre

ø 4,7 × 13 cm | b × 5

w
AH022 Brosse légumes 
FSC® en display
20 brosses dans un display

14 cm | b × 20

n
AH218 Rasoir à légumes inox
100 % inox

France F | 6,5 × 
11,5 cm | b × 10

ePour la cuisine

Issus des dernières fabriques 
artisanales françaises spécialisées 
dans les petits ustensiles de cuisine.

Trempe et nickelage rendent  
la mécanique inusable. Garantie 10 ans. 

Fabrication France F

eBrosse 
et rasoirs 
à légumes

Des accessoires indispensables 
pour les cuisinièr ·es « home made »

Fabrication Europe E

se  Presse pot 
à semis DIY 
et germoirs

La presse pour pot à semis 
vous permet de réaliser aisément 
vos godets de germination 
en recyclant du vieux papier journal.

Réalisée artisanalement en bois 
de hêtre finement poli, issu de forêts 
gérées de manière responsable. Une fois 
vos godets en papier journal fabriqués, 
remplissez-les de terreau avec les graines. 
Quand les jeunes plants sont prêts, 
plantez-les directement dans la terre, 
le papier se décomposera ensuite.

Fabrication Europe E

ne 
LB400 Presse pots à semis  
FSC®
b × 3

ne
AH365 Germoir 
en terre cuite
Boîte carton | b × 4



écodis

57

3. Les accessoires

eUstensiles 
en bois

Tout en bois ! Une large gamme 
d'ustensiles de cuisine en bois 
européen FSC® ou français.

Fabrication France & Europe FE

ne
AH101 Planche de 
cuisine en bois FSC®*
35 × 25 × 2 cm | b × 2

ne
AH109 Planche en bois 
à poignée FSC®*
16 × 37 × 1,5 cm | b × 3

ne
AH061 Cuillère à sel 
grande buis
Jura français F.

11 cm | b × 10

ne
AH060 Doseur à thé buis
Jura français F.

10 cm | b × 5

ne
AH106 Grande planche 
de cuisine en bois FSC®*
45 × 30 × 2 cm | b × 2

ne
AH079 Casse-noix charme
Jura français F

b × 5

ne
AH062 Cuillère à sel buis
Jura français F.

8 cm | b × 10

ne
AH017 Pince modèle Ibis
Jura français F.

26 cm | b × 5

ne
AH051 Cuillère à miel buis
Jura français F.

18 cm | b × 10

ne
AH065 Presse 
agrumes FSC®*
16 cm | b × 12

ne
AH104 Petite planche 
en bois à poignée FSC®*
12 × 26 × 1,5 cm | b × 4

ne
AH103 Rouleau à 
pâtisserie en bois FSC®*
4 × 40 cm | b × 3

*



Catalogue vrac 2021 

58

France 

e Vos commandes :
commande@ecodis.info

se Un conseil :
commercial@ecodis.info

ne Vous ne nous connaissez pas encore ?
monpremiercontact@ecodis.info

Autres pays / Other countries E

nw Vos commandes / Your orders:
export@ecodis.info

s Un conseil / An advice:
salesassistant@ecodis.info

ne Vous ne nous connaissez pas encore ? / Don't you know us yet?
salesassistant@ecodis.info

Fournisseurs b
e produits@ecodis.info

Nous contacter m 

Retrouver nous sur 
Linkedin | Instagram | Facebook 
pour suivre nos dernières actualités

Ouverture du lundi au vendredi 
de 9 heures à 18 heures 
(17 heures 30 le vendredi)
Z.A. Kerboulard 
Saint-Nolff • 56 250 • France
+33 (0) 2 97 48 40 59
www.ecodis.infoAutres demandes 

(presse, partenaires, 
candidats etc.) d

ne contact@ecodis.info 



écodis

59

Index catalogue vrac 2021 d

A 
Acide citrique   ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 15

B 
Balle de lavage  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 45 
Base lavante  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 16 
Base poudre   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 21 
Battoirs de lavage  ·  ·  ·  · Page 45 
Bicarbonate de soude Page 13, 14, 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·18, 22 
Bizz-bizz  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 34, 35 
Bocal ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 29, 30 
Bol  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 13 
Bonbonière   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 28 
Boule à thé  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 54 
Bouteille  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 32 
Brosse   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 43, 44, 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·50, 51 
Brosse à dent   ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 52, 53 
Brosse anti-cellulite  ·  · Page 50 
Brosse bain  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 50 
Brosse bébé   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 50, 51 
Brosse casserolle  ·  ·  ·  · Page 43 
Brosse cheveux   ·  ·  ·  ·  · Page 51 
Brosse coco   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 44 
Brosse légume  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 56 
Brosse massage  ·  ·  ·  ·  · Page 50 
Brosse ongle  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 51 
Brosse picot   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 51 
Brosse plate   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 51 
Brosse ronde  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 51 
Brosse vaisselle   ·  ·  ·  ·  · Page 43 
Brosse visage  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 50

C 
Capsule écologique  ·  · Page 54 
Carbonate de calcium Page 16 
Carnet de recette  ·  ·  ·  · Page 17 
Casse noix  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 57 
Cire d'abeille   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 14, 17, 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·18 
Cire de ré-induction  ·  · Page 35 
Cire d'olive  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 18 
Charbon actif   ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 20 
Charlotte   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 36 
Coupe menstruelle  ·  ·  · Page 48 
Couvercles  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 36 
Culotte menstruelle  ·  · Page 47 
Cure-oreille   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 53 
Cuillère à sel   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 57 
Cuillère à miel  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 57 
Cuillère en bois  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 28, 57

D 
Dentifrice  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 21 
Détach'tout   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 12 
Disques à démaquiller Page 49 
Display Bizz-bizz  ·  ·  ·  ·  · Page 77 
Display culotte 
menstruelle  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 77 
Distributeur savon   ·  ·  · Page 28 
Doseur à thé   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 57

E 
Éponge  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 43 
Étiquette bicarbonate Page 13 
Étiquette carbonate 
de calcium  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 16 
Étiquette cire d'abeille Page 14 

Étiquette lessive  ·  ·  ·  ·  · Page 12 
Étiquette paillettes 
de savon   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 11 
Étiquette terre 
de diatomée   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 13 
Étiquette rhassoul   ·  ·  · Page 16 
Étiquette terre 
de Sommière  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 14 
Étiquette savon noir  ·  · Page 12 
Étiquette sel d'Epsom Page 16 
Étiquette vinaigre  ·  ·  ·  · Page 11

F 
Filtre à café  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 54, 55 
Filtre boisson végétale Page 54 
Flacon spray  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 27, 28 
Flacon pompe  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 27, 28 
Flacon vide 
base lavante   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 16 
Flacon vide savon noir Page 12 
Flacon vide vinaigre  ·  · Page 11 
Flacon vide vrac  ·  ·  ·  ·  · Page 19

G 
Germoir   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 56 
Glycérine   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 20 
Gomme de xanthane  · Page 15 
Goupillon  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 43, 44, 
55 
Gourde  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 32 
Grattoir  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 32

H 
Huile de cameline  ·  ·  ·  · Page 19, 22 
Huile de chanvre  ·  ·  ·  ·  · Page 19, 22 
Huile de colza  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 19, 23 
Huile de lin  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 19, 23 
Huile de ricin  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 20

K 
Kit 9 sac  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 37 
Kit 3 cuillères bois   ·  ·  · Page 28 
Kit accessoires 
cosmétiques  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 28

L 
Lame rasoir  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 53 
Lessive en poudre   ·  ·  · Page 13 
Lingette   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 49, 54 
Lingette bébé   ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 54 
Lot de 2 éponges  ·  ·  ·  · Page 86 
Luffa  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 77 
Luffa porte-savon  ·  ·  ·  · Page 77

M 
Mini Bizz-bizz   ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 35 
Mini disques 
à démaquiller   ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 49 
Mouchoir  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 54 
Moulin à sel  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 56 
Moulin à poivre  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 56

P 
Paille  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 54 
Paillettes de savon  ·  ·  · Page 11 
Pelle   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 31 
Percarbonate 
de soude   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 15 
Pierre d'argile ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 15 
Pierre ponce   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 54 

Pilon écrase purée  ·  ·  · Page 56 
Pince  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 45 
Pince à linge   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 45 
Pince à thé  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 54 
Pince en bois  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 45 
Pince ibis  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 57 
Planche de bois   ·  ·  ·  ·  · Page 57 
Pochette de lavage  ·  ·  · Page 49 
Porte-savon  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 48, 49 
Pot de conservation  ·  · Page 30 
Pot en verre  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 28 
Présentoir coup 
menstruelle  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 36 
Presse agrumes  ·  ·  ·  ·  · Page 57 
Presse pot  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 56

R 
Rasoir  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 53 
Rasoir à légumes  ·  ·  ·  · Page 56 
Recharge brosse 
à dent  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 52 
Recharge brosse 
vaiselle  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 43 
Rhassoul   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 16 
Rouleau à pâtisserie   · Page 57 
Rouleau étiquettes 
base lavante   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 16 
Rouleau étiquettes 
bicardonate de soude Page 13 
Rouleau étiquettes 
cire d'abeille  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 14 
Rouleau étiquettes 
lessive en poudre  ·  ·  ·  · Page 13 
Rouleau étiquettes 
paillettes de savon  ·  ·  · Page 11 
Rouleau étiquettes 
savon noir   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 12 
Rouleau étiquettes 
terre de diatomée  ·  ·  ·  · Page 13 
Rouleau étiquettes 
Rouleau sac poubelle Page 45

S 
Sac  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 37, 38, 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·39 
Sac à anses  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 39 
Sac à pain   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 37 
Sac cabas   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 39 
Sac en jute  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 39 
Sac filet   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 38 
Sachet compostable 
bicarbonate de soude Page 13 
Sachet compostable 
cire d'abeille  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 14 
Sachet compostable 
lessive en poudre  ·  ·  ·  · Page 13 
Sachet compostable 
paillettes de savon  ·  ·  · Page 11 
Sachet de pince   ·  ·  ·  ·  · Page 45 
Sachet de thé   ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 55 
Sac poubelle  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 45 
Saladier   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 33 
Savon Détach'tout   ·  ·  · Page 12 
Savon noir liquide  ·  ·  ·  · Page 12 
Savon noir pâte  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 12 
Sel d'Epsom  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 16, 18 
Serviette hygiénique  ·  · Page 46  
Sesquicarbonate 

de sodium   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 14 
Set bébé  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 33 
Set de couverts  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 33 
Shampoing   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 21 
Shorty menstruel  ·  ·  ·  · Page 47 
Soude en cristaux   ·  ·  · Page 15 
Spray atomisateur  ·  ·  · Page 28

T 
Talc  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 18 
Terre de diatomée   ·  ·  · Page 13, 14 
Terre de Sommières   · Page 14 
Tube  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 28 
Tube portebille   ·  ·  ·  ·  ·  · Page 18 
Tube spray  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 28

V 
Vaporisateur spray  ·  ·  · Page 27 
Vinaigre   ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · Page 11



Catalogue vrac 2021 

60



écodis

61

Annexe

guide de la vente

en vrac

Le



62

Catalogue vrac 2021 

Ce document a pour but d’accompagner nos clients pour 
la vente en vrac de produits alimentaires et non-alimentaires. 
Il a une valeur contractuelle comme spécifié dans les Conditions 
Générales de Vente de Écodis. 
 
Il a été rédigé à partir des Guides publiés par l’association 
Réseau Vrac à laquelle Écodis est adhérente (Guide Juridique de 
la Vente en vrac et Guide des Bonnes Pratiques d’Hygiène de la 
Vente en Vrac). Ce guide peut être amené à évoluer en fonction 
des nouvelles publications de l’association Réseau Vrac.

Écodis propose une gamme complète de produits alimentaires 
et non alimentaires qui peuvent être vendus en vrac au 
consommateur au sens de l’article L. 120-1 du code de la 
consommation. La vente en vrac est une « pratique commerciale 
encouragée » car elle contribue à la réduction des déchets 
d’emballages jetables et du gaspillage alimentaire. Il s’agit d’un 
nouveau mode de consommation durable et responsable qui 
entraîne des nouvelles obligations pour les fournisseurs, les 
distributeurs, magasins/revendeurs et les consommateurs.

Écodis accompagne ses clients pour leur permettre de vendre 
en vrac ses produits dans les meilleures conditions. A cet égard, 
Écodis recommande à ses clients d’adhérer à l’association Réseau 
Vrac afin d’avoir accès au Guide Juridique de la Vente en Vrac et 
de suivre si besoin les formations à destination des commerces 
vrac dispensées par cette association telles que la formation sur 
les Bonnes Pratiques d’Hygiène à la Vente en Vrac particulièrement. 
Ceci afin de connaître et respecter ses obligations et être en 
capacité de démontrer qu’en tant que « distributeur vrac » son 
activité n’a pas d’incidence sur les caractéristiques de sécurité 
des produits. Pour cela nous vous conseillons vivement de :

> Mettre en place les affichages obligatoires en magasin 
pour responsabiliser le consommateur (notamment sur la 
propreté et l’aptitude des contenants réutilisables) ;

> S’assurer de la traçabilité notamment lors des opérations 
de transvasement dans les équipements de vente. Nous 
recommandons l’affichage du numéro de lot sur l’équipement 
du vrac. La traçabilité du produit fini n’est pas obligatoire pour 
les produits alimentaires et détergents. Or, la traçabilité du 
produit fini (inscription du numéro de lot et de la DLUO) est 
obligatoire sur les contenants des produits cosmétiques ;

> Stocker les produits alimentaires séparément des produits 
non alimentaires, de sorte qu’aucune contamination ne 
soit possible et ce sur les bases de l’HACCP et des règles 
d’hygiènes définies dans le règlement CE n°852/2004.

> Il est de la responsabilité de chaque magasin, revendeur, de 
respecter les normes d’hygiène et de sécurité en vigueur des 
produits vendus en vrac (alimentaire, détergent, cosmétique).

Les contenants réutilisables du consommateur : 
 
Un nouvel article L. 120-2 du Code de la consommation pose désormais 
le principe que : 
« Dans les commerces de vente au détail, le contenant réutilisable 
peut être fourni par le détaillant sur le lieu de vente ou être apporté 
par le consommateur. Tout consommateur final peut demander à 
être servi dans un contenant apporté par ses soins, dans la mesure 
où ce dernier est visiblement propre et adapté à la nature du produit 
acheté. Un affichage en magasin informe le consommateur final sur 
les règles de nettoyage et d'aptitude des contenants réutilisables. 
Dans ce cas, le consommateur est responsable de l'hygiène et de 
l'aptitude du contenant. Le commerçant peut refuser le service si 
le contenant proposé est manifestement sale ou inadapté. »

Il est donc désormais inscrit dans la loi française le droit du 
consommateur d’être servi dans son contenant réutilisable et le 
principe de la responsabilité du consommateur, sous réserve de 
l’existence d’un affichage dans le point de vente. Cependant, il convient 
de préciser aux consommateurs qu’un contenant réutilisable ne 
peut être utilisé que pour un même produit détergent ou cosmétique 
et jamais réutilisé par la suite pour un contenu alimentaire.

Écodis fournit dans le présent document des 
recommandations d’affichages dans les points de vente.

1. Généralités m



63

écodis

Écodis met à disposition les fiches techniques produits pour 
répondre aux obligations citées dans l’article 8.6 du règlement 
(UE) n°1169/2011 et du règlement (UE) n°178/2002. De cette 
manière, vous pourrez informer le consommateur des conditions 
de préparation et de conservation dans des contenants 
réutilisables, propres et adaptés, un affichage est obligatoire.

Les magasins/revendeurs sont responsables de l’aptitude au 
contact alimentaire et de l’hygiène des contenants qu’ils fournissent 
aux consommateurs pour l’emballage des denrées alimentaires 
en vrac. Les contenants autorisés par Écodis pour un produit sont 
inscrits dans la fiche technique. Les magasins/revendeurs doivent 
afficher en magasin les règles relatives à l’utilisation des contenants 
réutilisables afin de responsabiliser les consommateurs.

Afin d’accompagner ses clients dans la vente en vrac et de 
répondre à l’article 8.6 du règlement (UE) n°1169/2001, Écodis 
propose des emballages pré-étiquetés ou des rouleaux d’étiquettes 
pour étiqueter les contenants des consommateurs. Nous vous 
invitons très fortement à les utiliser car ces étiquettes contiennent 
l’ensemble des informations obligatoires d’étiquetage :

2. Produits alimentaires u

Référence : 
VRDO250 Vinaigre d’alcool 
bio 8° vrac 15L

s Vrac Écodis

+

se Contenant et étiquetage proposé

Référence : 
VRDO250FL Flacon vide 1L 
pour vinaigre 8° étiqueté*

Référence : 
VRDO250ETI Rouleau 100 
étiquettes pour vinaigre

VR00FL Flacon vide 1L sans 
étiquette pour liquide vrac*

* Bouteilles en PE-HD végétales, réutilisables et recyclables Écodis 
met à votre disposition les fiches techniques des contenants.

Exemple : vinaigre d'alcool bio 8° vrac

À noter :

•  L’ensemble des étiquetages de nos produits a été validé par notre 
organisme certificateur pour garantir la conformité du produit certifié AB

•  Les contenants après étiquetage doivent 
comporter la contenance du produit servi

•  En cas de rappel de lot, le magasin / revendeur vrac doit être 
en capacité de tracer la période à laquelle le lot a été vendu



64

Catalogue vrac 2021 

Écodis met à disposition les fiches techniques 
produits pour répondre met à votre disposition la 
fiche technique de la référence avec l’ensemble des 
données techniques nécessaires à la vente en vrac.

Écodis vous informe qu’une déclaration à l’Agence Nationale 
de Sécurité du Médicament (ANSM) en tant que distributeur 
français de produits cosmétiques vendus en vrac est obligatoire. 
La déclaration peut se faire en ligne sur le site de l’ANSM, en 
remplissant le formulaire de déclaration d’activité, à l’adresse 
suivante : https://www.demarches-simplifiees.fr/users/sign_in

> NB1 : Voir la notice explicative : https://www.ansm.sante.
fr/Services/Declaration-des-etablissements-de-fabrication-
ou-de- conditionnement-de-produits-cosmetiques )

> NB2 : Pour les magasins sous enseigne, la déclaration peut 
se faire de manière centralisée au niveau de l’enseigne.

Les mentions obligatoires sur l’étiquette d’un produit 
cosmétique vendu en vrac sont définies dans l’article 19 du 
règlement (UE) n°1223/2009 du 30 novembre 2009. Écodis 
propose des étiquettes à coller sur les contenants réutilisables 
comportant l’ensemble des mentions obligatoires.

Pour les produits cosmétiques, le contenant doit être préétiqueté 
avant service. Ainsi, le magasin/revendeur doit s’assurer que le 
consommateur utilise bien l’étiquette du produit qu’il achète et 
ne fait pas de mélange de produits. Un affichage en magasin doit 
rappeler ces règles afin de responsabiliser le consommateur. Dans 
la mesure du possible, Écodis invite ses clients à faire gérer leur 
rayon cosmétique vrac par un commerçant disponible et formé, et 
un affichage en point de vente doit inviter les consommateurs à 
se rapprocher de ce dernier en cas de besoin. De plus, le magasin/
revendeur doit tenir hors de portée des enfants ces produits.

Les matériaux des contenants réutilisables autorisés par Écodis 
pour ce produit sont inscrits dans la fiche technique. Écodis. Le 
protocole de nettoyage des contenants réutilisables est fourni en page 
8, il est à afficher dans les points de vente afin de responsabiliser 
les consommateurs. En effet, les magasins/revendeurs doivent 
afficher en magasin les règles relatives à l’utilisation des contenants 
réutilisables afin de responsabiliser les consommateurs.

Afin d’accompagner ses clients dans la vente en vrac, Écodis 
propose des emballages pré-étiquetés ou des rouleaux d’étiquettes 
pour étiqueter les contenants des consommateurs. Nous vous 
recommandons très fortement de les utiliser car ces étiquettes 
contiennent l’ensemble des informations obligatoires d’étiquetage :

3. Produits cosmétiques k

À noter :

•  L’ensemble des étiquetages de nos produits (concerne que 
la base lavante) a été validé par notre organisme certificateur 
pour garantir la conformité du produit certifié COSMOS

• Les contenants réutilisables préétiquetés doivent 
obligatoirement comporter après le remplissage la 
traçabilité du produit (lot + DLUO) et la quantité servie.

Référence : 
VRAE111 Base lavante neutre 
multi-usages vrac 15 L

s Vrac Écodis

+

se Contenant et étiquetage proposé

Référence : 
VRAE111FL Flacon vide 1 L 
pour base lavante étiqueté*

Référence : 
VRAE111ETI Rouleau 100 
étiquettes pour base lavante

VR00FL Flacon vide 1 L sans 
étiquette pour liquide vrac*

Exemple : base lavante neutre multi-usages vrac 



65

écodis

Écodis met à votre disposition les fiches techniques et des 
fiches de données de sécurité des produits avec l’ensemble des 
informations nécessaires pour une vente en toute sécurité.

A noter que toute modification du produit détergent 
(étiquetage, désignation...) non validée par Écodis entraîne 
un transfert de responsabilité vers le client, ainsi qu’un 
risque de perte de la certification ECODETERGENTS.

Les mentions obligatoires sur l’étiquette d’un produit détergent 
vendu en vrac sont définies dans l’article 11 du règlement 
(UE) n°648/2004. Écodis propose des étiquettes à coller sur 
les contenants réutilisables ou des contenants préétiquetés 
comportant l’ensemble des mentions obligatoires, et des 
fiches de données de sécurité complètes et simplifiées pour un 
affichage en point de vente à l’attention des consommateurs.

Pour les produits détergents, le contenant doit être préétiqueté 
avant service. Ainsi, le magasin/revendeur doit s’assurer que le 
consommateur utilise bien l’étiquette du produit qu’il achète et ne 
fait pas de mélanges de produits. Un affichage en magasin doit 
rappeler ces règles afin de responsabiliser le consommateur. Dans 
la mesure du possible, Écodis invite ses clients à faire gérer leur 
rayon détergence vrac par un commerçant disponible, et un affichage 
en point de vente doit inviter les consommateurs à se rapprocher 
de ce dernier en cas de besoin. De plus, le magasin/revendeur 
doit tenir hors de portée des enfants la vente de ces produits.

Les magasins/revendeurs doivent afficher en magasin les 
règles relatives à l’utilisation des contenants réutilisables afin 
de responsabiliser les consommateurs. Les matériaux des 
contenants autorisés par Écodis pour les produits détergents 
sont inscrits dans la fiche technique des produits.

4. Produits détergents r

Etiquette restant attachée au 
sac avec le numéro de lot pour 
une traçabilité assurée dans 
le stock du point de vente.

Etiquette pouvant être affichée 
au point de distribution.

! Un équipement de distribution est dédié à un même produit.

Référence : 
VRDO255 Savon noir liquide 
olive bio 15 L

s Vrac Écodis

+

se Contenant et étiquetage proposé

Référence : 
VRDO255FL Flacon* vide 
étiqueté pour référence 
VRDO255*

Référence : 
VRDO255ETI Rouleau 100 
étiquettes pour référence 
VRDO255

VR00FL Flacon* vide

Afin d’accompagner ses clients dans la vente en vrac, Écodis 
propose des emballages pré-étiquetés ou des rouleaux d’étiquettes 
pour étiqueter les contenants des consommateurs. Nous vous 
recommandons très fortement de les utiliser car ces étiquettes 
contiennent l’ensemble des informations obligatoires d’étiquetage.

Afin d’assurer une traçabilité optimale sur les emballages vracs, 
nos étiquettes sont composées de la manière suivante :

Exemple : Savon noir à l'huile d'olive bio vrac



66

Catalogue vrac 2021 

Le point de vente est tenu de s’assurer que le contenant 
réutilisable utilisé par le consommateur est conforme 
à la règlementation de la vente en vrac (règle du même 
emploi, interdiction des contenants alimentaires, des 
contenants de produits dangereux, usage de contenants 
certifiés). Un affichage en magasin de ces règles est 
requis pour responsabiliser le consommateur. Les fiches 
techniques des produits Écodis mentionnent en outre les 
matériaux autorisés pour les contenants réutilisables.

Un contenant réutilisable doit toujours transporter et 
stocker le même produit : règle du même emploi.

4. Protocole de nettoyage des 
contenants reutilisables pour produit 
cosmétique h

Passage au lave-vaisselle 
à 70°C minimum

Nettoyage à la main 
avec produit vaisselle

Éssuyage avec 
un torchon propre

Désinfection avec 
désinfectant sans rinçage* 
ou par ébouillantage

Égouttage

Séchage à l'air libre

Réutiliser Réutiliser

OU

OU

OU

*Apte au contact alimentaire 
si contenant alimentaire.



67

écodis

Afin de garantir une sécurité optimale aux consommateurs 
lors de la distribution des produits vrac, nous vous 
invitons à respecter les étapes de vente ci-après.

Ces étapes s’appliquent à l’ensemble des 
produits vracs vendus par Écodis :

4. Protocole de vente produits vrac l

ÉTAPE 1 : Vérifier que le contenant est 
autorisé par Écodis, que celui-ci est propre 
sans résidus d'un autre produit et qu'il ne 
s'agisse pas d'un contenant alimentaire

ÉTAPE 2 : Préétiqueter le contenant 
avec l'étiquette du produit voulu 
ou vérifier que l'étiquette apposée 
correspond au produit voulu

ÉTAPE 3 : Remplir le contenant 
avec le produit voulu ; AUCUN 
MÉLANGE DE PRODUIT POSSIBLE

ÉTAPE 4 : Peser le contenant rempli  
sur une balance dédiée*. 
La quantité servie doit être étiquetée
NB: S'il s'agit de la base lavante, 
l'étiquette doit comprendre le 
lot et la DLUO du produit.

ÉTAPE 5 : S'assurer que le client est 
bien informé des précautions d'emploi 
et de l'utilisation du produit.

1.

2.

3.

5.

4.

*VENTE AU POIDS : Utilisation d’une balance 
de métrologie légale différente de la balance 
utilisée pour des produits alimentaires.

! Pour rappel 
Un contenant réutilisable ne peut 
être utilisé que pour un même 
produit et jamais réutilisé par la 
suite pour un contenu alimentaire.




